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„Naiste Hääle" ja JMaiste Töö ja Elu" poolaastatellijad 
u u e n d a g e o m a te l l imis i . 

„Naiste Hääle" tellimisi võtavad vastu kõik postiasutused üle terve riigi. 

„Naiste Hääle" aasta- ja poolaastatellijad saavad hinnata kaasande: 

„Kevade- ja suvemoed". 
Moelehes on 67 moodi, 5 käsitöökirja ja lõiked. 
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Käesolevaga teatab E. Naisorganisatsioonide Liit, et 
juuni kuul s. a. tema häälekandja „Naiste Hääl" ühi
nes Tartu Naisseltsi häälekandjaga „Naiste Töö ja 
Elu'ga". Palume kõiki „Naiste Töö ja Elu" lugejaid, 
üksiknumbrimüüjaid ja tellimiste vastuvõtjaid tulevikus 
kõigis „Naiste Töö ja Elu" tellimistesse puutuvais 
Küsimustes pöörata „Naiste Hääle" talituse poole. 

E. Naisorganisatsioonide Liit, Tallinn, Jaani tän. 3. 
Avatud kella 11—1. 
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IDU H<mEKÄND)Ä1§8 
ühinenud „NÄISTE TÖÖ JÄ ELU'ga" 

Nr. 8 Juuli kuul 1927 I aastakäik 

Nohkem poliitilist kaswatust. 
Demakraatlife riigikorra wnärnähtusteft riigiwõi-

uiu teostamisel un wiimasel ajal sageli kõneldud, on 
isegi arwamisi kuuldawale kulund, uus kõnelewad de-
luokraatia kriisist. 

Suuremaks paheks pnrlnmenkaristliste wabariikide 
juures peetakse asjaolu, et und ei wõimalda poliitiliste 
parteide rohkuse ning nende uumwaheliske intriigide 
tõttu wõimu pärast tugewa ning siüstwn Walitsuse loo-
rnist. Waewalt suudab walitsus oma tegewuse siht-
jooned tõmmata, kui kõueldabse kriisist. Mõistagi, et 
niisugusel kõikuwal alusel seiswad walitsused oma pa
rema tahtmjse ja arusaamise juures ei suuda rahwa 
ja riigi huwides tarwilika kawatsusi teostada, mis 
omakorda, wõib olla, põhjuseks, et ueid ei alustatagi, 
ehk nende lõpulik toostnmiue rahwa hunnde seisukohalt 
lubamatult wenib. 

Need puudused aüoalduivnd ka meie riigi elns. Are-
new elu nõuab põhjapanelvnid uuendusi, hädatarunlikke 
korraldusi ja muudakusi, kuid walitsus on wõimetu 
uende läbiwiimiseks. Tundub tungiw wajadus meie 
riigi korrale wastawad uute seaduste järele, mis kaasa 
aitaksid demokraatliste põhimõtete lewineulisele rahwa 
laiemates kihtides, tema igakülgseis eluawaldusis, mis 
wõimaldaks sellega riigi kodaniku kaswatamist ning, 
e,t ei oleks meie ainult demokraatlise pealkirja all, waid 
oleksime tõsised demokraadid. Tõsise ju produktiiwse 
töö asemel rahwa kasuks kõneldakse meil tihtigi ai-
nult rahwa koosolekutel uendest wajadnstest selleks, et 
teisi poliitilisi koondusi maha teha ning end ülistada. 

Arusaadaw, et kirjeldatud olukorra lahenduseks teid 
otsitakse ja ikka ja jälle kõueldnkse parteide arwu wa-
henduse tarwidusast ning Walitsuse wõimu kõwendami-
sest. Selle sihi saawutamiseks peetakse ühelt poolt tar-
wilikuks Põhiseadust wastaiwalt niunta ning presidendi 
instituut sisse seada, walijate uing walitawate wana-
duse tsensuse tõstmist ning poliitiliste Parteide, kes tea-

tud minimaalset arwu esitajaid walimistel ei ole saa-
nud, kõrloaldamine rahwaesttuskogu tööst (ineie mali-
nn se seaduse muudatuses 1926 a. on nüimane motiilo 
teostust leidnud). 

Kuid waewalt wõib oletada, et ülaltähendatud suu-
nas kawatfetud seäduse uniudatused meie wabariigi 
walitsemise unist jnures tuntawat terwendust toowad. 
Et presidendi instituut seks lõpulikuks päästeuiahen-
diks ei osutu, mõib järeldada juba sellest, et wabariikides 
,kus ta olemas, riigi elu samade pahede all kannatab, 
ning mõnest neist omakorda presidenti isegi kuningaga 
wõi diktaatori instituudiga soowitakse asetada. Ka ei 
too walijate loanuse tõstmine' inone aasta wõrra ise
endast weel kaasa walisate poliitilist täpsust, kui tege-
lik elu näitab, et riigi kodaniku kasumtuseta isik oma 
küpsemas eas sama wastnwõtlit on poliitilise dema-
aoogiale, kui oma 20-tes aastates, ning oma hääle 
walimistel kaaskodaniku wõi parteilise kihutustöö mo-
jul sellele poliitilisele parteile annab, kellel tegelikult 
tema huwid kõige wähem südame peäl, soodustades sel-
lega demagoogiat, riigi ja rahwa üldhnwidele otse nms-
tnkäiwat kitsarinnalist parteipoliitikat. 

Gt demokraatline riigi kord kõige paremini soodus-
taks rahwa head käekäiku, rahuldada suudaks tema loa-
jadusi, selleks on kõige pealt tarwilik, et rahwa hul
gad, kes wõimu teostamisest walimise, rahwa hääletuse 
ja rahwaalgatuse teel osa wõtawad, oleks poliitiliselt 
kaswatatud, et nad riigi wõimu teostamisel tegutseksid 
teadlikult, et kuuludes küll oma huwide poolest mitme--
silgustesse ühiskondlistesse koondnstesse, nad peale 
kitsa kildkonna huwide aru saaks ka riigi ja rahwa 
üldhuwidest. 

Ainult teadlikkude riigi kodauittude kaswatanlinc 
päästab meid aja jooksul demokraatliku riigikorra pa-
hedest, huwitab piuua rohkeariwuliste poliitiliste era
kondade tekkimisele, kes tegelikult ei ole ühegi loomu-
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luult tekkinud ühiskondlise grupi huwiöe eposad, waid 
teŽ wõiinulc pääsemiseks igasuguseid Demagoogilisi wõt-
teid tarluitawad, selleks et massi mitmesugustest kihti-
dest oina Poole meelitada. Wõib öelda, et niikaua kui 
laiemad rahwa kihid ei ole omanud demokraatlisele 
korrale tarwilikka poliitilist arusaamist, kestawad rah-
wa head käekäiku takistawad poliitiliste koonduste 
omawahelised intriigid ning jääwad tagajärjetuks riigi 
poliitilise elu terweudnmise suunas etteuuvetaioad põhi-
seäduse muudatused. 

Poliitilise kaswatuse otstarbel tuleks meil rohkem 
tähelepanu cköorda poliitilise elu nwalduste ja nende 
aluste selgitamistele ning hindamistele. Ei ole wa-
bandeni' rahwawalitsiislise riigi kodanikkude ükskõikne 

suhtumine poliitikale, seda wähem weel haritud kihti-
desse kuuluwate poliitiline kasluatamatus ja ükskõiksus 
amid õtse selle wastu peaks wiimased püüdma mitte 
ainult enuast waid ka oma kaaskodanikke selles suhtes 
arendada. Ei tohiks meid heidutada selles kaswatus-
töös tihtigi kodaniku õiglustunnet haawaw, riigi ole-
masolu õõuistaw poliitiliste koonduste teguwiis, kui 
teame, et rahwa hulkade poliitilise arusaamise tõstmi-
sega muutub rahwa huwide tõsise teostamise suunas ka 
rahwa esttuskogu parteiline koosseis ning selle wõit-
lusabinõud wõimu Pärast. 

Sellepärast, meie riigi ja rahwa parema tulewiku 
uimel kaswatageal teadlikke riigi kodanikke! £# ^ 

Õest! naised. Belgia kuningas ja weel 
midagi muud. 

Belgia kuningas on üts lumiüoliue kuningas. Ta 
oa niiwõrd wähe täidetud esiwanemate raudriietatud 
uurimust, tuuiuglitust kõrgusest ja tardunud õuetsere-
moouiast, et tal jätkub aega ning tahtmist tunda huwi 
elawast inimesest, elawast rahwast ja inimese elust. 

Ükskord luges Belgia walismiuister Vanderuelde, 
ise sotsialist, Parlamendis utte kirjutuse. See oli täis 
humaansust, sõprust inimese lvastu ja arusaamist ta 
wäikese inimese seisukorra kohta. Oli ju parlamendis 
arutusel just wäikeste inimeste hädade kohta käiw sea-
duse eelnõu, mille wastu arwasid tarwiliku olewat 
seista mõned ringkonnad. J a tui siis nende wastuseis-
jäte poolt põlgawalt küsiti, missugune sotsialist kirja on 
kirjutanud, osatus Vanderuelde ilusas seisukorras. Ta 
wõis wastata tüsijaile, et kirja pole kirjutanud ei min-
gisugune sotsialist, uurid — Belgia kuningas. 

Ei, Belgia kuningas ei ole tõepoolest sotsialist, sel-
les pole kahtlust. Aga, nähtawasti ou ta parem tui 
mõnigi neist, sest ta on e I aw i n i m e n e. Sellena, 
elawa hingelise inimesena, jätkub tal huwi nii mõnegi 
asja kohta, millest huwitada allpool euda wäärtust tuu-
näwad olewat isegi mõne õige wäikese riigi õige wai-
tesed ministrid ja riigiwanemad. 

Nii näiteks jätkub Belgia kuningal huwi Eesti 
wastu. Sellesama Eesti wastu, kellest wälismail mitte 
õieti ei teata, kas ta asub tusti Walge mere ääres wõi 
Tsheho-Slowaktia piiril. Isegi rohkeni, Belgia kunin-
gal jätkub huwi Eesti naise wastu ja tema poliitilise 
tegewuse wastu. Kui meie saadik Pariisis, Karl Ru-
bert Pusta kord kolmweeraud tundi Belgia kuningaga 
juttu weskis päris inimese kombel — olgu omawahel 
öeldud, mitte iga surelik, ei saa nii «mõnegi meie saa-
dikuga juttu westa kolmweeraud tundi päris inimese 
kombel — küsis Belgia kuningas temalt midagi, mis 
meid siin Eestis äärmiselt üllatab ja isegi paneb mõt-
lema. 

Belgia kuningas küsis nimelt — muuseas, aga küsis, 

kuidas see tuleb, et meil, kas ometi naistel walimis-
oigas, naissaaditilid parlamendis ei ole ja weel, kuidas 
see tuleb, et naised mitte ei woli oma esitajateks naisi. 
Belgia kuningas tuletas meele Eesti unist, kes kodu
maal ou ometi kõige wiimased selles mõttes, et ueude 
huwid, ueude soowid ja tarwtdused, ka nende kogemu
sed üldse ei kule avloesse; et neid pole üldse olemas ja 
et neile ei kingita tähelepanu isegi mitte siis, kui tõe-
poolest mitte midagi enam pole tehn. 

Eesti „olu ja olu" >on Belgia kuningale täiesti u>õõ-
rns. Sellest siis tuligi, et ta wõis ära etsida niisuguse 
küsimuse juure. Ta ei aimanud, et Eestis walitseb tar
kade meeste üleproduktsioon, meeste, kes juba sündimi-
se eesõigusest ou määratud olema kompeteudid erau-
dita kõigi küsimuste kohta, algades metsakaupleiuisest 
kuni rinnalaste mähkimiseni. Ei ole meie riiklikus elus 
ühtegi niisugust ala, kus waja oleks just nimelt naise 
abi ja naise kätt, sest meie mehed, eriti weel need, kelle 
elukutseks on olla rahwa esitajad, on 'warastatud Uni
wer saal wõimetegll igasuguste ühiskondliku elu uäh-
tuste juhtimisel. Nagn Ameerikas ja Enroopa suur-
liuuades on uuinwrsaal kaubamajad, milles inimene 
wõib saada kõik, algades truknööbist kuni granrmofo-
nini ja koduloomadeni. 

Belgia kuningas waene ei aimagi, et kõige üleliig-
sem olewas maailnias on Eesti naine. Ta teeb ära 
igapäewase musta töö, see on tema jaoks suur ja aus
tan, osa küllalt. Wõida ära teha seda, niis muidu 
tüütaks jumalast määratud looduse isandat! Küllalt 
armu, et temale lubatakse sünnitada last —- kuidas see 
kaswatatakse ja inimeseks tehakse, see pole enam tenia 
määrata, selleks on teised. Need teised — mehed uini-
ongi, ehitawad rinnalaste kodud, kus lapsi ei saa pesta, 
aga nemad teawad ju paremini, kas last üldse on waja 
weega lasta kokku puutuda wõi mitte. 

Need teised — mehed muidugi — määrawad ise, mis 
lapsed peawad õppima koolides ja kodudes. Nemad ise 
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määrawad mitte ainult lapse, luatb !a naiste töö ning 
elu. ütlewad, uus naine tohib ja mitte ei tohi, mis 
temale kõlbab ja mitte ei kõlba; kui ta raha teenib, 
kuidas ja kuiwõrd >ta seda ise tohib tarwitada, kellele 
anda, kellele mitte. Mees ise teeb seadused, mee? ise 
mõistab kohut, mees ise juhib kõike ja jätab naisele ju-
mala nina niehe (poolt ettenähtud alistumise. Mil-
lekski Peab ometi hea >ole,ma ka naine! 

Waene Belaia winnaas küsis wee! midagi muud. 
Nimelt, kuidas see tuleb, et Vestis naine ei wali oma 
esitaiaks in huwide kaitsjaks parlamenti naisi. Ta 
tahtis wist weel juure lisada, miks tevwelt pool selts-
konnast, mille ometi moodustab naine, nii ükskõikselt 
lepib enda tahaplaanile jätmisega. Kuningas ei tea 
wist, et naise waenlane on mitte ainult ja mitte kõiae 
robkem mees. waid ka naine ise. Ta ei tea. et Eesti 
naisele poliitiline üheõiauslus. walimisõigus langes 
sülle otsekohe taewast. See Eesti naine ei nimnai oma 
enamikus, et teiste rahwaste naised sellesama eest, mis 
uei'le sülle lancumud. on vannud wälia koan oma el", 
in hinge, mx wõidelnud in kannatanud selle eest, olles 
lõp,uatu.te mõni tuste, Pilgete ja hnlwakslpnnu märk-
lauaks, lastes eudale sadada kaela kõi«k, mis ianne? 
wõib wälja mõtelda rumalus, toorus ja aastasadade 
pimcstu?. 

Et naine seda naa mitte ei kannatanud muidu, au 
pärast, olla kannataja, waid ära tundes, et tema abi 
waja on raskete wiaade kõrwaldamisel, mis ühiskondli-
kus elus on tekkinud ühekülgse seadusandluse ia ühe-
külale ülewõimu niõiul. Eesti naine aaa weel Pole 
nii kaugel, et ta oleks teadlik oma ja oma lapse huwi-
dest in kn sellest, et tn neid saav maksma panna ja 
kaitsta ainnlt naise kaudu. Esinlau weel näeb ta me
hes oma jumalast seatud eestkostjat ning juhti. Ta 
loodab, usub ja — kannatab. Need on wastuwaidle-

{ii&1cgia ttuniitgas Sllberl. 

matult kõik waorused, aga jumal hoidku meid heaks kiit-
mast wooruste kogu. 

Meie ei tea, kahjuks, mis wastas härra saadik 
Pusta Belgia kuningale. „Nniste tzääl" ei ulata küll 
mitte kuniugnni, siiski wõiksime siinkohal temale awal-
dada tänu liigutanm ja meile nii harjlimatu huwi eest. 
J a kui wastnksime, iitlebsiuie temale nmbes: „Eesti 
naine ei ole küll mitte prohwet, ta pole aga sellest 
hooliiuata armas oma isamaal." h—/. 

Kuidas tutwustada noorsugu Nahwasteliiduga. 
Meie nägime, kuidas Rahumsteliit töötab: sunni-

wõnmt on tal wähe, ta algatab, teeb ettepanekuid ja 
mõjub oma kõlblise autoriteediga. Tähtsam nlnslnnse 
on: ilma asjade ajamisel tuleb loomulikumaks wiisiks 
lugeda rahwuswahelist koostööd. Wanem põlw on üle 
elanud sõda ja rewolutsioone, egoistlikud kired on lõk-
kele löönud, minewik ripub küljes, rahwuslvahelise 
koostöö tarwidus ei ole kaugeltki weel üldtunnustatud. 
Kuid kõik igatseme uut ilma, kus walitseks rahu, wäline 
ja seesmine. Juba 5. ja 6. Rnhwasteliidu täiskogu 
koosolekul juhiti selle peale tähelepanu, et tarwis on 
noortpõlwe tutwustada uute aadetega ja seda kaswa-
tada rahluuswahelises waimus, sest noorpõlw on kut-
sutud looma seda igat/setud uut ilma. Otsustati ellu 
kutsuda asjatundjate alamkomisjon rahwuswmhelise 
waimlise koostöö instituudi juure, kes igakülgselt uuriks 
küsimust, kuidas kõige otstarbekohasenmlt noori tut-

wustnda Rahwasteliidllgn ja kuidas mitme riigi noori 
üksteisele lähendada. 

Alamkomisjon seisab koos kuulsatest teadlastest, 
kelle nimetamisel silmas peeti nende kogemusi kaswatus-
töös. Rahwuswnhelise Naisliidu ettepnnekul waliti 
siuna pr. Dreyfus-Barney. Komisjoni arwates ei 
tohi sarnase töö juures puududa naine, kuna naisel jn 
tähtis osa etendada noorte iseloomu kujundamisel. 

Kerge ei olnnd selle kminsjoni töö mitte, tema 
kompetents oli ju loomulikult Piiratud. Rahwusline 
ja tõlbline kaswatus seisawad koomulikult wäljaspool 
tema kompetentsi. Oma esimesel koosolekul Genfis 
3. juunil 1926 jagas komisjon oma töö kahte ossa: 
1) tutwustamine Rahwasteliiduga, 2) noorte kaswatus 
rnlMnswahelise koostöö waimus. Rahwasteliidu fek-
retär Pööras kõikide riikide poole palwega, et need tea-
taks omi soowe ja arwamisi, kuidas noortele tutwus-
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iaba Nahluasteliitu ja tenna sihte. Pea kõik walitsused 
wctštafio. Ncii) wastuseid kooskõlastas kouüsjou ja 
prof. Vilbert Murray, koimsjom esimees, kegi neid 
Rnhluasteliidu nõukogule teatawaks. 

Kõik lapsed peaks enne hariduse lõpetamist, loastn-
mait nende waiinlisele areneiuiselc, õpetusi saama Rah-
wasteliidu töös ja sihtides ja rahwuswahelise koostöö 
areneiuises. Seda õpetust antagu hariliku kooli õppe-
kalua Piirides. Iseäralist rõhku tuleb selle peale panna 
õpetajate seminarides, kll tuleks läpueksamitel wasta-
waid küsimusi esitada, sest tähtsam osa pärastisel õpe-
kuse, andmisel langeb õpetaja õlgadele. Õpetust tuleb 
anda Poiss- ja tütarlastele. Walitsused kandku selle 
eest hoolt, et seda õpetust tõesti korrapäraliselt antakse 
ja et umstaload õpperaamatud käepärast oleks. Ko
misjon palub Nahwnsteliidll peasekretäri ,kaaluu!isele 
wõtta käsiraamatu wäljaandmise 'kustutust, mti§ ülewaa-
det Pakuks Rahwnsteliidu tööst. Igal õpetajal peaks 
käes olema Rahwasteliida ja Nahlousivahelise Töö-
büroo põhikiri lühikeste seletuste 'ja täpse bibliograa
fiaga. Oleks soowitaw aeg-ajalt trükis ilmutada Rah-
umsteliidu töö kokkuwõbteid, iseäranis selles osas, mis 
õpetajaid wõiks huwitada ja neid saata tähtsamatele 

l . f * - \ 

Mrs Ccvbett šlshby, 
"Rahvusvahelise Waiate poliitiliste õiguste 

eest võitlemise liigu juhataja. 

pädagoogilistele ajatirjndele. Nendele, kes algkooli 
lõpetanud, tuleks jätkata seda õpetust edasiharimise ja 
kutsekoolides, õhtukuvsnstel jne., kuidas see õpilastele 
kõige kohasem. Aeg, mida sellele niuele Pühendada 
tahetakse, samuti koht õppetamas jämks iga riigi enese 
otsustada, kuid Peetakse kõige otstarbekohaseuiaks seda 
ainet siduda maadeteaduse, ajaloo- jn kodanikuteaduse 
kündidega ja wõimalikult terwe õppimisaja wältusel. 
Muidugi on õppetöö seda wiljnkam, unda Paremad ja 
mitmekesisemad on õppeabinõud: lugemismaterjal, fil-
mid, udupildid. Ka wõiks siiu hea eduga tarwitada 
raadio aparaate. 

Haridusjuhtidele joonu ta takse weel teisi abinõusid, 
mille hulgast nad seda waliks, mis nende riigi oludele 
kõige enam wastab. Õpetajatele tuleks wõirnaldada 
osa wõtta kursustest Genfis ja mujal. Wõiks iga aas-
ta kindlaks määrata teataw Paelu, kus mõni Rahwaste-
liidu aade laste südamesse istutatakse. See >paeiw wõiks 
Püha olla, ja selle pühitsemise Põhjust seletatakse. Wõib 
kirjatööde wõistlufl wälja kuulutada ülemate klasside 
õpilaste hulgas. Eraorgnuisntsioonid, Rahwnsteliidu 
seltsid ja teised peaks sarnastel puhkudel koolidesse pää-
sema, et omalt Poolt kaasa aidata neid Päewi mõju-
rikkamateks muuta. Nlikuolides on õpetus wastabalt 
kõrgemal tasapinnal, wõiks isegi kõne alla tulla eri-
õppetooli asutamine. Soowitaw oleks, ot erikursusi 
toime pannakse, wähemalt kuus loengut, mis sundus
likud oleks kõigile kuulajatele. 

Ametlikult ei suuda kõike korraldada, siin Peawad 
kaasa nitamn eraorgauisatsioouid, täiendades ja süluen-
dades omalt Poolt, mis puudu jääb. Peaülesandeks 
jääks huwi äratamine kõigis hnridusetteluõtetes wai-
jaspool kooli, seltsides täisealistele noortele jne. Noor-
tele nivnneks nii mõnigi tõsisem ülesanne, näit. abi 
korraldada mõnele rahhoale, keda tabanud on erakordne 
õnnetus ehk aidata parandada terwishoidlisi olusid. 
Nahwaülikoolid, tööliste ametiühisused, tarwitajad 
ühisused, lugemisriugid, spordiühingud, skoudid ja tei-
sed noorsoo organisatsioonid, kõik wõiwad kasulikud olla 
Nahwasteliidu tutüvustarnisel. Awalikud ranmatuko-
gud Peaks warastatud olema wastnwn lugemismater
jaliga. 

Ajaloo õpperaamatud ei loasta Praeguse aja nõue-
tele. Meie sooloime, et rahwad üksteisest aru saaks, 
ära tunneks oma loastastikkuseid kohustusi ja rippu-
luust, sellepärast tuleb samme astuda, et kaoks igasu-
gune waenu õhutamine teiste rahwaste wastu ja et 
nad wastolus ei oleks raamatutega, mis käsitawad 
Rahwasteliitu. 

ülaltähendatud ettepanekud ei sisalda midagi wõi-
ulatut. Walesi koolid Inglismaal näit. mälestawad 
igal 18. mail esimese Haagi rahukonwerentsi awamis-
Päelua. Peetakse loenguid rahumõtte lewitamiseks, 
ilmafõpruse heaks. Walesi lapsed pöörasid raadio teel 
kogu ilma laste poole: „Meie, Walesi poisid ja tüdru-
knd, terwitame südamest kõikide maakeral olewate 
teiste maade lapsi. Meie palume teid sel päewal paluda 
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taewa õnnistust inimestele, kes tõutawad selleks, et 
rahwuswahöliste tüliküsimuste lahendamine ei sünniks 
enam sõdade kaudu. Siis ei tule teil, kui kaswate suu-
reis, elada üle seda, et wärisewad wihastes, tapwais 
wõitlustes teie maa inimõilmed. Side Rahwastela-
dugll olgu teie lipukiri. Rahwasteliit olgu teie kaitse-
iugel, sest tenia on teie perekonna ja kodu Parem sõber 
ja warjupaik." Tuhanded noored reageerisid sellele 
üleskutsele, saatsid wastuterwituse, teiste hulgas ta 
mõned Eesti koolinoored. 

Ka teise küsimuse kohta on komisjoni poolt cttepa-
nekuid tehtud. Kõige rahwuswahelise koostöö aluseks 
on wastastikune tundmine, ja et teadmisi teistest suu
rendada, tuleb arendada kokkupuutumist mitmest rah-
lousest noorte wahel. Õppeaja kestwusel on ju wõima-
lik ainult kaudne kokkupuutumine teiste rahwastega. 
Loengute, piltide, filmide abil äratatakse huwi teiste 
«maade wastu. Koolide waheline kirjawahetus õpetajate 
järelwalwel läheudab noori. Saadud materjal leiab 
kasutamist teistes tundioes. Noorsoo ajakirjades tuleb 
kaastööd teha ja ajakirju wahetada. Muidugi tähtsam 
lweel on otsekohene kokkupuutumine, iseäranis eas, mis 
wastuwõtlik muljetele. Wäga soowitaw on perokon-
dadel lapsi suweks wahetada. Wõiks asutada rahlvus-
wnhelisi suwelaagreid, korraldada ekskursioone, kong-
resse ja kooswiibimisi, suwekuvsusi. Walitsused peats 

siin wastu tulema, alaudades sõidutariife, muretsedes 
kergemini passe. Tõsiselt peaks'pead selle üle murd-
ma, kuidas seda kõike aiucliselt wõimalikuks teha. Wa-
hetada wõiks ka noori õpetajaid ja ülikooli õppejõu-
dusid. Oleks soowitaw muretseda rändawaid kõnele-
jäid, kes peaks loenguid mitmel maal, iseäranis seal, 
kus weel wähe teatakse Rahwasteliidust ja tema tööst. 

See oleks lühidalt komisjoni aruande sisu, mis lin-
nitusele läheb Rahwasteliidu nõukogule. 

Rahwuswahelise Naisliidu prograuinns on tähen-
datud, et meie tahame edendada rahwuswahelist waimu 
igal elualal, hariduse, waimlise koostöö, wõistluse abil 
kunstis, kirjanduses, spordis, reiside kaudu, ergutades 
rahwuslist ja rahwuswahelist humaanset tegewust, toe-
tades kõiki ühendawat Rahwasteliitu. Lady Aber-
deeni sõnadega: meie ei arwa, et oleme leidnud täitsa 
uue lawa, meie kutsume lihtsalt lkaastöüle harilikke rea-
inimesi, sangn nad teadlikuks jõu kohta, mis neile 
antud, aga mida nad ei tarwita. Tehke igaüks omale 
ülesandeks wõita üks naine, kes arwab, et tal ei ko-
hustust ega mõju selles küsiunises ei ole, kuidas eden-
dada maailma rahu ja lläidake talle, kuidas kaotada 
sõja põhjusi. Liituge meeste ja naiste hulgaga, kes 
igalpool püüawad kaswatada head tahtmist rahwaste 
wahel." Püüdkem kaswatada meie kätte usaldatud 
noori selles waimus. M. Kurs-Olesk. 

Kas v a j a m e vd?mii?iidfeicl? 
Endisel ajal oli munder ehk vormiriie „kroo-

nu" riietus. Sest vormiriideid kandsid Vene 
kroonu ametnikud, kroonu koolide kasvandikud 
ja õpetajad. Et tsaristlikul Venemaal riigi wõim, 
kroonu, end ikka rõhuvalt, vabadust kitsenda
valt avaldas, siis olid kõik tema korraldused 
meile vastumeelsed. Isegi vormi riideid kooli
des ei tahtnud meie kanda. Oli see ju vihatud 
kroonu, kes neid kandma sundis, kes oma koo
lide õpilasi tahtis eraldada üldisest noorsoost. 

„Sikkude lambaist eraldamine" oligi endise 
aja vormi riietuse ainuke põhi- ja tagamõte. 

Kroonu ametnik oli oma ametvallas „väike 
tsaar", tema poole tuli vaadata aukartusega, 
tema käske täita sõnalausumata. See „väike 
tsaar" pidi juba oma isesuguse välimusega eral
duma harilikest surelikest ja sellepärast kandis 
ta mundrit. Mida kõrgem oli ametnik, seda 
uhkem oli tema munder. Nii sattusid veneaeg-
seist ametnikest eriti võimu killustusse uhkete 
mundrite kandjad, see on, kõrgeil kohtadel is
tujad. Toores upsakus, n. n. mundri uhkus ja 
vägivalla avaldused igal sammul iseloomusta
sid neid. Mundrikandjad olid varustatud veel 
eesõigustega. Nii olid eesõigustatud seisukor
ras ametnikud; nad tõusid teenistuse redelil, 
said aadliseisusse ja sellega maksuvabaks. 

Kroonu koolide kasvandikud olid samuti ees
õigustatud seisukorras. Juba kroonu kooli sisse
saamine oli teatud eesõigus, sest igaüks ei pää
senud sinna. Vastuvõeti ainult piiratud arvul, 
tehti kitsendusi puuduliku ettevalmistuse ja va
naduse pärast, aga ka seisuslikel ja rahvuslikel 
põhjustel. Eestkätt oli raskendatud kroonu 
kesk- ja ülikoolidesse sissepääs muulastele. 
Need olid õnnelapsed, kes meist, eestlastestki, 
said takistamatult oma haridust jätkata. Ainult 
kroonu koolidel olid õigused. Kroonu koolide 
kasvandikke' püüti kasvatada ainuvalitsuslikus 
ja Vene isamaalikus vaimus. Neist pidi võrsuma 
haritlaste kiht, kes oma keskelt pidi andma 
uusi ustavaid ametnikke tsaristlikule valitsusele 
ja kaitsjaid absolutismile. Sellepärast pandi 
neile selga juba maast madalast „Joosepi kuub", 
mis neid pidi eraldama teistest õpilastest. See 
eesõigustatute eraldamine vormi riidega, „sik-
kude lammastest lahutamine", tegi endisel ajal 
vastumeelseks nii vormiriided kui nende kand
jad. Tsaari valitsus jõudis Venemaal oma randa. 
Meie elame juba 10-dat aastat vabas Eestis. 
Aga vormi riidest pole meie saanud lahti: neid 
kantakse sõjaväes, politsei teenistuses, kaitselii
dus, koolides ja 011 isegi kõneldud ametnikkude 
„univormist." 
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Lugupeetud lugeja on küll arvamisel, et mina. 
vormiriiete vastu olen, neid täielikult eitan. Aga 
sugugi mitte. Ei kujuta enesele ette sõdureid 
ilma kõigile ühise mundrita, nii kaua kui olemas 
meil alaline sõjavägi. Sõdurite ilmumine uulit
sal mitmekesises riietuses mõjuks halvasti. Sa
muti on hädatarvilik, et avaliku julgeoleku kaits-
jail, politseinikel, oleks kõigile tuntud riietus, et 
neid igaüks välimuse järgi ära tunneks. Aga 
ei näe mingit põhjust, et ühesugune riietus peaks 
olema harilikel tsiviil ametnikel, kuulugu nad 
kõrgemate ehk alamate hulka. Demokraatliku 
riigi ametnik seisab oma riigi ja rahva teenistu
ses, tema asukoht on amettundidel oma amet
konnas, kus ta oma ülesannet täidab ja kõigile 
kättesaadaw on; erilist riietust ega tunnismärke 
tema ei vaja. Aga kas on tarvis vormiriideid 
õpilastele? Keskkoolis kindlasti. Eriti praegu
sel tõusikluse ajajärgul. Kuid vormiriie ei pea 
meil olema, nagu Vene ajal, ühe osa noorsoo 
eraldamine teistest, vaid p u h t d e m o k r a a t-
1 ik k a s v a t u s a b i n õ u . Ainult sarnasena 
on tema tarvituselevõtt õigustatud ja tema tai-
vituselevõtule peab järgnema järjekindel läbi
viimine, ainult siis on ta otstarbekohane. 

Meie elame demokraatlikus vabariigis, üht
lasi noores ja vaeses riigis. Eestit on nimeta
tud tõega „asunikkude maaks." Nagu raske, on 
asunikul algada iseseisvat majapidamist, nii on 
raske noorel algajal riigil saada kindlale jalale. 
Nagu meil edasi jõuab ainult see asuniku pere, 

Neegri pilli järele. 
Üksik mesilane lendas aknast elutuppa. 

Miks tuli ta tarust välja? Pole ju päikest. Oled, 
varajased, üksikud mereranna karges õhkkon
nas, tõmbuvad koomale, et mitte neelata üleliig
set vett, peaks taevas seda veel pakkuma. 

Öösel on hea vaim hea kastmiskannuga oht
ralt niisutanud põlde, niite, õunapuude ja sirelite 
puhkevaid punge. Toominga valgete õilmete 
vahel, peenetel vartel ripuvad alles hiiglasuured, 
klaasselged veepiisad. Soojuse torustik on jäe
tud tänaseks heldelt lahti: las' haudub maa, 
paisuvad külvatud seemned mullas. Tuule suu 
on suletud ajutiseks: nautigu kalurid, nende noo
dad, õnged, paadid pärast hävitavaid torme ju
malikku rahu salapärasel, suursugusel, sinihal
lil merel. 

Sügav vaikus valitseb kogu looduses. Lin
dudel on haruldane juhus kuulata segamatult 
üksteise laulu ja arvustada teda, kui see kom
beks nende ilmas. Ehk ongi! — Rääk prääksub 
korralikkude intervallidega nii mõjukalt, vastu-
vaidlemata-imponeerivalt. Kas ülistab ta, või 
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kus kõik liikmed rühivad väsimata tööd teha 
oma kodu heaks, nii jõuab edasi Eesti ainult 
siis, kui kõigil tema poegadel ja tütardel on vaid 
üks eesmärk — töötada oma rahva ja kodumaa 
kasuks. Aga mida näeme ringi vaadates oma 
seltskonnas? Tõusikluse vaimu, rumalat mõt
teta upsakust, hoolimatust rahva saatuse vastu, 
töö põlgamist, elu mõnususte tagaajamist, kõigi 
aadete ja tõsiste ülesannete peale wilistamist." 
Meie seltskonda edastab tõusik. Ta on loomult 
laisk ja lodev, täiesti ideelage inimeseke; ta os
kab ainult uhkustada oma raha ja upsaka vä
limusega, prassida kuni varandus vastu peab, 
siis pahatihti pankrottmeistrit mängida, enesega 
alla mäge tõmmates veel oma võlauskujaid. Kä
putäis tõsiseid, ideelisi haritlasi, kes ühtlasi elu
muredega koormatud, jäävad täiesti tagaplaa
nile. Kindel on, et sarnases õhkkonnas Eesti ai
nult hingitseb. Aga meil on ometi kohustused 
.oma riigi ja rahva ees. Need, kes kaotasid elu 
vabadusvõitluses, kes .oma verega . kroonisid 
Eesti iseseisvuse, need ohverdasid end ainult 
vabale Eestile, sellele kodumaale, kus peab vää
rilise koha leidma iga eestlane. Meie ei ole vää
riliselt hoolitsenud oma üldise kodu eest; meie 
majanduselu on läinud tagurpidi, vaesus ja vi
letsus suurenenud. Mõtelgem siis vähemalt tu
leviku -peäle, kasvatagem noortest tublimad ini
mesed ! Võitkem noorsugu reaalsele tööle, tööle, 
mida vajab meie isiklik kodu ja meie riik! Õpe-

teeb maha, lõo sillerdus!, mis kõlavad võidukalt 
just räägu asupaiga, ererohelise, lopsaka ristik-
lieinapõllu kohal? 

Taevakardinad — pilved on tõmmatud hoo
likalt sirgu üle võlvi: kuskilt ei poe välja ai
nustki kiirt. 

Ent selles sumedas, mahedas vaikuses pei
tub omapärane intiimne ilu, mida nautida ei 
oska igaüks. 

Suur mesilaspere püsib tarus. Ootab heledat 
päikest. 

Huikab vedur kauguses. Toob suvitajaid 
maale. Hirm uue kübara saatuse eest silmis 
vaatab daam vee rikka taevavõlvi poole. Kas 
tabab linnalane õieti, milline soodus kasvu- ja 
õitseilm on täna? Kas ruttab viima välja oma 
noori sellesse õhkkonda? 

Üksik mesilind sattus kogemata aknaklaasi 
taha. Millise ärevusega kipub ta vabadusse! 
Tal näib olevat eriline rutt. Teda ootavad, mee
litavad sajad puud ja põõsad, millede lõhnad 
erinevad sama peeneis nüansseis nagu nende 
mahlakas haljuski. Ehk leidub mõnes puus või 
põõsas mingi uutseltsi mahl, mõni ennetund-
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tagem meie noori tööd tegema ja tööst mõnu 
tundma! 

Mis halvab tänapäeva inimeste töötahet vä
ga suurel määral? See on praegusaja himu ilusa 
riietuse, tantsude ja muude mõnuluste järgi. 
Meil on daame, (kelle aeg kulub ainult sel
leks, et käia ühest ärist teise, ühe õmbleja juu
rest teise juure. Ja on ta kodus, siis mõtleb ta 
ainult oma toilette ide peale, näeb muidugi neid 
uneski; kindlasti ei ulata tema unistusedki kau
gemale kõige uuemast Pariisi modellist. Aga kui 
palju oleks tööd, head kasulikku tööd üldsuse 
kasuks eriti inimestele, keda igapäine leivamure 
ei vaeva, kes seda tööd võiksid teha tasuta... 

Vaevalt parandab meie täiskasvanuist keegi 
meelt. Kuid püüdkem siis meie noortest saada 
aatelisemaid inimesi! Kasvatusel koolis on prae
gu suurem tähtsus kui kunagi enne, sest kool 
peab andma kõike seda, mida aadetelage kodu 
ei jaksa anda; kool peab isegi võitlema koduste 
mõjude vastu. Meie noorsugu andub loomuli
kult seltskonna mõjudele. Enamusele tütarlas
test on saanud kergemeelne moedaam otse ide
aaliks, seda järele ahvida on nende tõsine püüd. 
Kuulsin isegi 3-aastast tütarlast seletamast: 
„balli kleiti mul ei ole, aga õhtukleit küll on." 
10-aastased plikad käivad ringi puudrikarpide, 
kulmu ja moka värvidega; nende omavaheline 
jutt keerleb tavaliselt kleidi, kübara, sukade ja 
kingade ümber. 

Uskuge, mu lugupeetud lugeja, vormiriietus 

matu aine, mis määrituna üle mesilase keha ja 
tiibade kujundaks kaitse rüü tuule ja tormi eest? 
Tervendaks ehk vähemalt lõhed ja praod õrnais 
tiivakestes? 

Ilmastik muutub järjest karmimaks. Mesi-
lasedki peavad kohanema oludega — ehk hävi
ma. Leidurid-lendurid lendavad otsima soodsa
maid maid väljarändamiseks. Oma „Austraa-
liat." 

Üksik mesilane pääsedes aknalt „stardib" ja 
algab lendu üle lageda kivirohke välja, üle jär
ve, mis on temale sama kohutav nagu meile 
ookean. 

Väljas pole kedagi, kes imestaks ta vah
vust. Ja kui olekski, kas aimaks keegi putuka 
elamusi? 

Hukkub väike lendur tormis, astub suur 
inimjalg raskelt ta peale. Ja keegi ei leina, 
kuigi tol putukal oli voorusi, mida seatakse ees
kujuks inimlastele. 

Kes hoolib mesilase muredest? 
Kes võitleb tema tööpäeva lühendamise eest? 
Kes lahutab ta meelt pärast rasket päeva

tööd? 

koolis on meie päevil tähtis kasvatus abinõu. 
Viige ainult järjekindlalt läbi vormi riide kand
mise nõue laste juures nii koolis kui ka väljas
pool kooli. Õpilase riietamise probleem muu
tub seega lihtsaks, õpilane ise vabaneb toilette i 
murest. Tema pead ei koorma enam moodsa 
daami mured, sest milleks need mured, kui luba 
ei ole kanda teist kleiti peäle vormikleidi, mil
leks vaevata end kübarate küsimusega, kui to
hib kanda ainult kooli mütsi. Meie keskkooli 
õpilane viibib koolis 18—20 eluaastani. Harjub 
ta 20 eluaastani end riietama lihtsalt, muutub 
see harjumuseks ja meil on siis kindlasti tege
mist inimesega, kelle ideaalid ulatavad kauge
male oma isiklikust kehakattest, keda ühiskond 
saab kasutada tarviliku jõuna. 

Meie keskkoolides on pea kõigis õpilastel 
vormiriided. Kui Tallinna elanik olen jälginud 
nende kandmist Talinna koolides. Rõõmusta
valt saadakse õieti aru vormiriide tähtsusest nii 
1. kui II. linna tütarlaste gümnaasiumis, nende 
koolide õpilasi on tänavail näha ainult vormis. 
Ma tean, et II. linna tütarlaste gümnaasiumi 
õpilased kohustatud on igalpool avalikes kohta
des ilmuma vormiriietuses. Ilus. Aga sama 
kooliga ühe katuse all, Jaani tänaval, asub lin
na tütarlaste kommertskool. Noh, seal valitseb 
küll Baabeli segadus. Seal nagu ei olekski koo
lil juhatajat. Aga just see kool, seal on jõukate 
vanemate lapsed enamuses, vajab kindlat juh
timist, tõsist demokraatlikku kasvatust. Koolil 

On ehk too õrn sumin, mis kostab tarust 
õhtu eel, mesilaste pidumuusika? 

Väga tagasihoidlik, traditsiooniline ja vana
moeline igatahes! 

Inimeste juures ei lepi imikudki enam sar
nase „vesise" muusikaga. 

Kõrvulukustavad foxtrott- ja charlestonvii-
sid saadavad meid hällist hauani. 

Kes tohib ennustada, millist muusikat saab 
kuulda kõrv veel enne meie „õndsat viimast 
tunnikest"? 

Ehk saab too olema mõni eriskummaline 
hirnumise, haukumise ja määgimise segu, würt-
situd meritaguse uudisena sisseveetud papuaa-
laste vile ja norskamisega. 

Muiste, kui elas kuningas Saul, peletati 
„kurja vaimu" (meie mõiste järgi „vaigistati 
närve") kandle mänguga. 

Hiina targad on veendunud, et pahavaim ei 
karda mahedat helinat. Taevapojad teevad pa
hareti kõrva kõvadusele vastavat mürinat-ko-
linat. Kõige suurema plärinaga üllatatakse vai
me uue aasta puhul. 

On meil juhuslikult „lõhkenud" pank; Aust-
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on vormimüts, välke roheline mütsike kooli mär
giga küljel. Aga kui te jälgite, kes teda kanna
vad, siis ainult vaesemad õpilased, kelle vane
mad teist osta ei jõua. On arusaadav kui luba
takse õpilastel talvel külma pärast kanda sooja 
mütsi, kuid on täiesti lubamata, et kommerts
kooli õpilased aasta ümber võivad oma pead 
ehtida nii kuidas nad tahavad. Milleks siis 
koolil on vormimüts? Kas ainult selleks, et vae
semad õpilased sellega teiste kõrval oma vae
sust demonstreerivad?! 

Kommertskoolil on ka vormikleit, tumerohe
line. Aga, austatud lugeja, astuge sinna kooli 
sisse sügise ja kevade kuudel ja teie näete ro-

raalia kangur „ära varastanud" korraga sada 
töövõimelist kodanikku; on kroonul kogemata 
kaduma läinud lank parajat enitusmetsa, on 
meid välisilma ees komprometeerinud mõni 
naiiv sulemees ehk kuritahtlik diplomaat, — siis 
oleme üpris pahas tujus. Nii pahas tujus, nagu 
tikuks meile ägedalt kallale miljon pahavalmu. 

Kas võiks siis meid rahustada mesilase su
mina taolised helid? ööpiku laksutamine või lõo 
lõõritamine? 

Ei! Tuhat kord ei! 
Tooge- mustlased, papuaalased, malailased, 

neegrid! 
Las teevad kära, aitavad sumbutada meele

härma. Seda nõuavad meie närvid! 
Suvihooaja algus meie lõunapoolse naaber

riigi ranna ilusamas suvituskohas. 
Taevas \,tilgub läbi'. Suvitajal tuhat krimp

su näos murest: kuhu pugeda õhtul, et pääseda 
igavuse lõugade vahelt. 

Päratu suur elektriballon moodsa merilokaali 
ukse ees tõmbab nagu magneet jalutajaid pi
medast niiskest haljusest valgustatud hoonesse. 

Usutakse, et siin igavus sureb märtrisurma. 

helist kleiti jälle ainult vaesemate õpilaste sel
jas, kellel teist pole, aga jõukad preilid hiilga
vad üksteise võidu kõikvärvi kleitides. 

Sarnane nähtus on kindlasti kooli juhataja 
süüd. 

Kordan, et vormiriietus on praegusel ajal 
koolis tähtis kasvatusabinõu. Õpilaste ühesugu
ne riietus mõjub ka esteetiliselt hästi ja kindlas
ti ka rahustavalt nii õpetajate kui õpilaste enes
te peäle. Sellepärast oleks soovitav, et vormi
riietus kõigis keskkoolides läbi lööks. Ainult 
alati järjekindlalt nõuda vormi riide kandmist, 
sest ainult siis on ta otstarbekohane. 

Eesti naine. 

Kortsud ikaovad näolt. Elurõõmu küün lake lööb 
helkjalt põlema. Vananejad unustavad veri-
soonte lubjastusprotsessi, suhkruhaiguse, po
dagra, südame nõrkuse ja kõik muud painajad. 

Pangakrahh, girosekeldused paistavad halva 
unenäona. 

Ilma oopiumi, kokaiini, morfiumita linnastub 
inimene siin ja on viivuks õnneilmas. 

Ja seda kõik muusika mõjul! 
Nängib seal suurepärane sümfoonia orkester 

ilmakuulsa dirigendiga? 
Oh, ei! Ainult neegrid! Viis musta meest, 

kellel peamiseks teeneks peetakse elavust. Haa
ravat, kaasakiskuvat elavust, mis suutvat ajada 
tantsima charlestoni kas või kunst j alaga ini
mese. 

Huviga vaatled muste, keda närvinõrk valge 
raass tarvitab ergutusvahendiks. 

Neegrid ei lase põrmugi välja paista, et nad 
on „arstirohi" väsinuile. 

Neil on väga iseseisev esinemisviis ja täielik 
teadlikkus oma „kunsti" kõrges väärtuses. 

Publik jälgib teraselt „kunstnikke." Ooda
takse „trikke." 

Muljeid E. N. Liidu kultuuritööst Petserimaal. 
Wlllti un räägitud, el Petseri inna Gesli 'wabariigis kül-

tuuintiftflt Wige imihujääiunin, ©ige pimedaim nurk mi. €>t!da 
on ta in tõsttsM oTavub. IseärmM [uue on see pimedus 
jeitu'be Hubgas, kes ei ole wenelasteW.iüaCgüshift fetanuiy egn 
tea ka eestlastM i\tba otsida [ja ifoota. Meie wabariigi wa-
liUfuS, ljuba wabariigi algpäewil, oitfu&tas suuremat tähele-
Pernu pöörata selle mahajääuuld Vestimlia nurgale. Sai 
loidud piiiTOÖrsete maade kuUuurlkapiM, <iuiffe pOwsWks ioii 
iluna »oõ imalusi Jriidüäifeie maakondade, ilseäranis Pe>t>seri-
maa> wa>lgustanvi'se l̂s ja haridu>se lõstmiiseO. 

E. N. Öiit, kes oma peaüleesandeks iiudtuub Igal pool 
la igal alal ema jõuiga appi tulla, Ws aln tarwis, ei wõi-
uub $a lulluurilise 'töö wastu Petserimaal külmaks ,Mda. 

V. N. Liit teab, 'fui palju on Nnî a igal naisel! teadmisi, 
fui palju oskust ;jct tahtmist, et leina peäle pand nia üles
andeid läila, et lerweid lapsi ^"iiiuilada, ueid ikshaliisell 
lugswatoks ja, waimliselt arenonuöks ininlesleks kaswatada, 
terwet ja nteeldiwat kodu luna. 

Sellepärast otisustlls 'E. N. Lill eestkätt naistele oma abi 
palluba, asudes Pelseriiuaal maijapidamlse, läsitöö ja tan-
ga!kubrmHe kursuste borrabbaini,se!Ie. Kõbk iwed kursuised 

korrMa^i ifõigiife umiifsuito. 
E. N. Liidri lege'wrlst 'toetusid valmliselt Piiriäärsete 

niaakondade lnpitnli juhatas ja löö-hoolelandemluisteerinm. 
Juba algusest peäle iselgus, ifrii hädalavlNilik M feal maa
li urgas MRugu õpetuste uukiviite ja fui wäga rahwas ise 
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mmoc teadmiste järele Minnes. OsawW kursustest oli Wa 
Juur, tööd lteM ja õpiti hooTsasti. Peale otsekoheste üles-
annete täitmist, tegid Aususte tnstnrforib 'ka laiemat fui* 
tuurilist tööd, issal julhusÄ selgitades 'ja õpetades naistele 
kõiksugu terwishoiu teadmist, juhtides inende tähelepanu 
puhtuse tarwiduse peale inimese elus jne E. N. Liidu Por-
raldnsel ifatVb-Cii Petseri>maale ka esimene naisarst — ter
wist) uiu instruktor, 'kelle tilesandels M Petserimaal >terwis-
hoiu kursuseid sa loenguid raHwale inäksnta korraldada. 
Nende kursuste kaudu selgus, kui wäga pime oli see maa-
nurk tenoishoin nõudmiste teadmises sa kui Wässa puudu-
li«k oli seal Va arskiaoi. 

Palju hullul' seal naisi ja 'lapsi sust teadmatuse, pime-
biif-c tõttu. G. N. Liit astus samme töö-!ho,olekandemm'is-
iteeriumi ja 'Piiriäärsete maakondade kapitali jnhatnse ees, 
Potiserimaal esimese emade ja. laste nõuairdePuNkti awn-
mi seks. 

Nende asutuste rahnlisel toetusel atoas E. N. Liit 
1925 aastal Petserimaal, Wilo wallas, Troitsa mõisas 
„Esime>se eniade j<a laste nõna>n'de punkti" Petserimaal. 
Punkti juures töötab naisarst ja õõe-ämmaemand. Punkti 
arsti aruannetest selgub, et see puult ou saanud täieliseks 
kuAuuMMs keskkooliaks, kust üiuberkaudse^d elanikud:, mitte 
ainult arsti^abi, waid ka kõiksugu õpetust käiwad saamas. 

Gunre tarwiduse tõttu ija mifoitck«>rdistte soo wia wald uste 
peäle ntoas E. N. Liit kn teise emade ja laste nõuande-
punkki Merimlie wallas, Dobrowa külas. 

Nende nieergude kirjutajal awanes wõimalus selle kuu 
esimestel päewadel kohapeal, Petserimaal, G. N. Liidu 
tööga tutwuneda ja ka kohalikkude elanikkude ja maakonna 
tähtsamate tegelaste arwamist selle töö kohta kuulda. Jõudes 

Peteri, awanes wõiiualus nii mõnegi MWHomla tegelasega 
kokku saada ja mõtteid wahetada. Nende tegelaste üldine 
arwamine o;li see, et E. N. Liit on tänuwäävt töö ära tê i-
uud Petserimaal ja et seda tööd tuleb igakülgselt toetada 
ja jätkata, üks tuntuimaist koha>Ii!kkudest tegelastest jutus-
ta.s sellest, kui iwäga hea mulje olid Muud temas nähtud 
näitused, mis korrakdatud peäle käsitöö ja kangakudumise 
kursuseid. Ka majapidamiskuösuste kohta, mts temale ka 
mi#e wõõrad, !toonitas tema, et nad on wäga tähtsad Pet-
serimaa naistele, sest seal ei õpi nad ainult vooge walmis-
tämä, waid nad õpiwad seal ka tundma, kui tahtis on ter-
wisele lihtsate, aga mnichewate roogade w^almisillmine. 

Petseri st „Gmade sia kaste nõuande punkti", Troitsa 
mõisa sõites, awanes 'wõimalus teel ka mõne kohMkn ela-
nikn eluga tutwnned^. ja ka nende arwamist V. N. Liidu 
töö kohta kuulda. Kun̂ n naised tagasihoidlikumad olid oma 
arwaüniste awaldamilses, irtlestd mehed otsekoheselt suur 
tänu Liidule, kes tulnud -nende naisi õpetama, üks kurtis, 
et nende naised.arwawad, et see ainult hea, mis nad mõist-
>uud, sest nende naised on pimedad ja pole ka kusagil midagi 
paremat! näinud. Mina aga olen sõdur olnud, olen lin-
uas elanud ja tean, et on palju head olemas, — lõpetas 
tema oma kõnet. Teine jälle 'kiitis: „h'üwn, et mde nais
tele puhtust õpetatakse, rnete naised ei >armasta puhtust." 
J a jällegi seletas tema piktlikult, kuidas ka tema. Peäle puh-
tuis mõjub: „kl0dus ou põrand must ja mina sülgan Mran-
frafe, iNga kui nia linna määja, tulen, siis ei julge ma puhta 
Põranda Peäle sülitada." 

'Niisugune on '! ohelikkude elanikkude arwamine, kõige 
selle kohha, mis E. N. 'Liit (jõudnud Petserimaal korraldada. 
Naistd ci kõnele palju,, aga punkti arst ja kursuste instruk-
tforid teawad nii mõndagi kõneled,» setu naiste tänust selle 

Neegrid ei taha õreda saali jaoks raisata 
„püssirohtu." Mängivad rahulikult; Publik on 
veidi pettunud. 

Rahvas rohkeneb. Neegrid lisavad auru. 
Üks must hakkab tegema toolil väikesi keha-
nõkse, tõstes muusika taktis istekohta mõne 
sentimeetri võrra kõrgemale ja lastes jälle ta
gasi. Laulab ingliskeelset laulukest. 

See imponeerib. Pead pöörduvad ikka enam 
lava poole. 

Tantsima aga ei söandata minna: ehk läheb 
räbalast! ja neegrid naeravad välja meie kul
tuuri vaesuse. Nad tulevad ju Pariisist! 

Nagu julgustuseks lasevad mängijad vähe
haaval juure uusi võtteid. Juba töötavad kehaga 
kaks meest: hüplevad toolidel, trambivad jal
gega, väristavad pead, väänavad kaela, pööri
tavad silmi, naeravad ja laulavad. 

Kes suudab vastu panna sarnasele ,,elavuse-
le"? Paar paari järele ilmub tantspõrandale. 

Esiotsa on ülekaalus elukutselised „foksijad", 
kes külma asjalikkusega liiguvad iga muusika 
järele ja isegi ilma muusikata kui tarvis. 

Rustad võtavad hoogu, Kogu meeskond 

laulab, virgutab ja vehib. Võbistab, väristab 
liikmeid. Üks kargab püsti ja tantsib reegli
pärase charlestonsoolo. 

Temale see sobib! 
Isiklik eeskuju on palju väärt. Saal kubiseb 

,xharlestonijaist." 
Iga paar püüab olla neegermeistri vääriline 

— tantsides tema pilli järele. 
Tabad üldises virrvarris iseloomulisemaid 

tüüpe ja vaatled neid ajaviiteks. 
Noor, kõhetu, pikk gentleman „oxfordpüks-

tes." Taevake, kuidas ta alumine pool otse 
õudselt rapub ja vudiseb! Kui tal on kondid, 
siis peavad nad küll kolisema „oxfordi" avau
ses. Kuid kes kuuleb toda kolinat! Ta ei ületa 
ometi neegrimuusika kära. 

Palehigis töötab pungissilmane, kehakas 
härra. Ta kuuekaelus on kukla kohalt veidralt 
torus, nagu oleks mees pikemat aega kogu oma 
raskusega rippunud kraed pidi ,,varnas." Õnd
salt piilub kavaler üles oma pika, kauni kaas-
tantsija näkku, kuna kangevõitu jalad kerkivad 
„omal viisil" — arvestamata neegri taktimõõ
duga. ., ...,...._ J 
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Wige eest, ,mis tteše pokuMfe, ja nonde suurest hnwist ja lein ind, pali11 on tchtud, aga rohkem on wesi tehn. Wme 
hoolsusest õppimise juures. mulje on aga, et see ilöö fo WUrdele soowitaw jn wastu. 

E. N. 2'ii't on julm neli aastat oma tööd Petiserim îâ  wõotaw on. A . R.-S. 

Wäike ülewaade pesemisest ja suudlemisest 
mitmesuguste rahwaste juures. 

(Nosiw Forbes'i, fuii-Isa nmade uuriwa >ja reisija fk-jaoest.) 

Koit meie hnrjunnisH olenewab pea- ta ,,'keya nägi wätza üti ta\n". Vga tui hirmus kardetaw ja kahjulik on 
aegu sama palju geograaf iffiseft tainjc ^kuninganna" Märkas peagi, ei teda äh- warin. 
krailldist kui moest ja, tsikli stest kalda- 1 vardas MeViigse pesemise hüdaoht ja „>Kui pesete eind, mu laps, siis tar-
mustest. Jooifstl minema. 'Witage ikka ainuitt õli näo ja Me pu-

Wõtame näV. pesemise. ?lra<ib>kane Kord peatusin Kreekamnal ühes hautamiseks. See on palju kasulikum 
ei hinda meie, s. t. .eurooplase puhtust wäikeses hotellis. Palusin >wamri. Aga ja puhtam", nii «petas ta mind. 
lnigi suureks, sest meie ei pese enne igat omanik sai wäga pahaseks selle peäle. Metsikus Põhja-Nustraalias peatu-
söömaaega oma käsa ja jalgu. Meie „Minu Nrõörasteiunija on ainult „pnh- sin kord ühes hotellis, mille seintel rip-
oinalt ,poolt aga loeme 'araablase Puh- tnte inimeste tarwis", ütles ta mulle. Pits järgmine kirl: „Härraseid palatakse 
tust ka wäga küsttaw'a>ls, sest et ta ku- Ja üks teine kord, Marokkos, kus ela- enne woio>di'sfe mineklit kannused jalast 
nagi õrna riideid ei pese. sin ilusas nrust-̂ wnlges telgis, jlchtus ära wõtta." Selles huwitawas maijas 

Ma ei ole sugugi kindel, et üleliig- Peaaegu samasugune lugu. Seal esi- palusiu perenaist, <et ta tooks mulle pe-
ne pesemine on aiinult nwodne pahe. lasin oma araablasest teeni>jale sama sukausi ja wett. Sain <a%a wastuseks, et 
Pwlun, tuletage meelde Vocoacio hoo- palwe. see on täitsa wõimata, 
widaanride lugu. Nad nimelt leidsid ühe „Wanui? Aga Mistarwis?" küsis „28aadflke, täna on laupäew ja see 
kena wälimusega küla tütarlapse ja te- ta imestanult. o>n mu mehe pesupäew. Kui ma, aga 
gid teha „ilu>duse kuningannaks". Agu siiski — ta tõi mulle telli ühe kausi teile toon, siis ljääb ta kun'i järg-

Kuid mniduî i, see ^kuninganna" oli peekri (kohtoata§si suurune), mis oli urise laupäewani pesetama." 
unist ning kasiiinatu. Ja daamid pu- täidetud leige weega. Ka Jaapanis, ühes wäga teras Ho-
hastasid ta puhtaks, wannitasid ja pe- Uks sakslanna, kellega kord >!oos juh- tellis — ehitatud tattidest ja paberist, — 
sesid teda lõhnaiwate õlidega, seni kui tusin elama, seletiOs mnlle ikka ja ataifi, Puudusid igasugiüsed pesemise ^vahendid. 

Suurest perekondlisest lauast; on „tegevu- inimest, kellele alles omane süütu talulapse olek. 
ses" kõik: isa, ema, lapsed, tädid, onud. Ai- Karjamaal, kadakapõõsaste vahel tegid nad 
milt 70-aastane vanaema püsib veel paigal. Ent kaunis korrapäraseid charlestoni algsamme. 
temagi saapaninad liiguvad rütmiliselt vargsi Plika, kes aastat kaks tagasi käis korvike 
pika seeliku varjus . . . käes müütamas suvitajaile värskeid kanamune 

Finaaliks mängib neeger trummisoolo kl ave- ema majapidamise arvel, kõnnib nüüd rannas 
ri saatel. kepp käes, vormimüts kulklas ja vilistab mood-

Tänulik tantsijaskond plaksutab ja kutsub said tantsviise. 
kunstnikku välja. Meeleldi lööks temagi kepsu neegri pilli ja-

„Varnast võetud" här ra viib mustad — eri- reie ühes linna noortega, 
tasu eest muidugi — enesega kaasa teise lokaali Tolles tantsus on noorte meelest midagi 
külakostiks. ekstravagantset, ebaharilikku, mille järele jook-

Seal läheb Charleston uuesti lahti, kantud seb praegu kogu maailm, 
värskete kaaslaste vaimustusest. Ajavaim! Moodne „haigus." 

Ehk ilmub varsti too neegertrupp Eestis sii- Kuidas möödub see „haigus", on raske 
mapiirile. ennustada. 

Charlestoni võidukäik on meilgi ammu ala- Võib olla surmab noorsoo keha loomulik 
nud. Selle moodsa „haiguse" idu viib linnast vastupanujõud kõik ta pisilased, 
maalegi suvitaja. Ja mitte üksi tema, vaid ka Võib olla peavad emad — nagu mesilased — 
perepoeg-tütar, kes studeerivad ehk teenivad otsima uut mahla, seni tundmatut ainet, mil-
Mnnas. lest võiks valmistada plaastri moodsate hullus-

Viru rannas võis näha neil päevil kah t noort tuste vastu. Käo Orvik, 
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PMlsin süreVjätmatubt jn, 'igal mulle di me igaüks en>d,nle ,selgll panema „eh- wäga tähtjad toimiiiguo, mtl rituaalile 
tuntud keelel, et 'nwiutwloatois wanni rcinii". €tee on !körgekaelusl'ine, pika- tähendus. Muidugi, ei 1'an ju küll sa-
Wõtta. Lõpuks ometi tuli üks teenida warukatega sant1, ferjftifc kangest krabise* Isw, et ,m'i§ puutub suuMemisesse, siis 
tüdruk j.a tecvtcrs sõbraliMit naeVatawa toast iMingorist. Ladina rahwad on teinud sellest õige 
näoga, et mu soow täidetakse. Ta juh- 13-ne Päewa jaatsuil ei tohtinud seda kõrgel seiswa kunsti, 
tis mind ühte hoowi, niida ümbritses teegi seHast ära wõtta. See on sarnane Lääne-Ava>llbi,N!s näit suuAeb rohtu-
paberist sein (augud olid tüll seinal sees), aeg, kus igast ühest olewtakse, et ta on uit kaebealust Peale selle, kui ta on keda 
Seal, keset õue, okt awk, mis täis ifiime- Niiwõrd püha, et isegi Pahad ega Pa- siiiidlasefs mõistnud. 
dawärwWst sa sogast wett. Ettewaatili- tused Mlõ'tted ta, pähe ei tule. Seepii- Galina rituaalne uu ka see suudlus-
kiult astusin ainult ühe jauaga sisse ja rast lubatakse sel a>M isegi päris uoor- inib-n Kambodsl)as ülempreester >nnnab 
hoidsin käega laugu serwast kinni. Läks tel naistel olla kartmatute nägudega, tantsijannale, keda ta on wälja 'walinud 
sügawamaks ja sügawamaks. E r r a g a IseenesestU mõistetaw, et selle aja !jaok- jumalusele pühendatud neitsiks. Mõrsja 
tundsin, et sälg puutus iniflegi fibeim sul mitte keegi, isegi onra sõrmeotsa ei suudlus antakse ristiusu nunnale, kni 
sa wäga pehme 'Ctssa wastu. Karjatasin Pese! ta end oma kloostri altari ees igawesti 
tahtmatult ja tõmmwsin jala walsa. Muidugi ei kälba noil pühadiÄ Päe* lahti ütleb maaülmaft. 

Teenija oli wäga imestanud. „Wast wil ka kammida oma juukseid wõi pesta Pabjudes idamaa haaremites on 
alles minQwal aasta!l vahetasime siin hambaid. Sõrmeküünte puhastamine suudlus lugupidamise sa austamise tuu-
wee. Ugla 'wõib jn olla, et siiski midagi on siis suur patt. J a lihtsalt kuritegu, demäuk sa kui sarnane, lõpmata peenelt 
sisse on kukkuuird", seletas ta wäga tõ= kui keegi ava wõtab ja mmema wiskab liigtatud. Kui emir ehk sheik on haa-
siselt. põse peäle kukkunud ri,psmekll'rwa. ühel renns, siis on ililjtsalit lõbu waadelda, 

ttföse, Idas on lugn nii, et mida ööl ei suutnud ma enam ikniixigt wälja- kui mitmekesisel wiisil tn naised seda 
wagam te olete, seda wähem Peseie end. kannatada wastikut 'higilõhna, mis wai- teostawad. Orjatüdruk suudleb ta rii-
Sest mirte tea. Korraga wiib jooksew [a hoowas mu kleidist. Tõnib,asin selle de Palistust sa arnmlik isarno puudilkab 
loest ehk wagadusle minemas selsast ära,. oma käega ta õlga. Tütred — need 

See oli >mõne >aasta eest, kui tegin Mu egiptuse teeuisaun,a u.ägi seda. suudlewad oma isa kätt ja tema wastu, 
ühe palwerändanmse teekonna Mekkasse.' „Garnase Patu fcpitaniiseks peate nende päid. Naine tevwitab oma meest 
Oli augusti kuu keskel, mil kuumus on nüüd ohioerdama ühe lamba", ütles ta suudlusega 'õlalle sa ta 'isand wastab 
peaaegu wätyakaniiatttmala. Kolme päe- kohkunult. „Ja lambad on nii wäga 'talle ,omällpoo!lt suud>lusega otsaesisele, 
wa jooksul olime laewalt tihedas hun- kallid", ohkas ta lisaks. Poeg samuti suudleb oma isa õlga sa 
nikus koos olnrib, kõik segamini: mehed, Suudlemine on samuti nagu pesenii- isa suubleb teda mõlema Põse peale, 
naised, lapsed... uegi, iKtänemaaoel lihtne, igapäewane Kui aga astub sisse emiri ema, siis teeb 

Juba 24 tundi enne maandumist Pi- Pruuk. Idas on need mõlemad <aga ta sarnase liigutuse, kui tahaks ta ku-

Oli kodumaa! 
Oli kena, soe ja waikne augustikuu hoinmik teisel il,in>a-

sõja aastal', tui Pärnu linn Saksa sõsalaewade pommita-
misel oma tule risti sai. 

Nädalalte wiisi juba olid linn ja älewikud hirmul sa 
ärewuse!! püsinud,, sest ammu su teati Sak!sa sõjalaewa 
merel rnstlewat. Kuid w»eel ei olnud nad Pärnu lahte 
ilmunud. Sel ööl aga olid nad lahte sisse tulnud ja honi-
ntikull juba kaunis lähedal reidil näha. 

Weel aga loodeti, et riad sõsategewust ei alga, kuna 
Pärnus weel alles wähe sõjawäge, ja nei>l la muidugi 
teada oli, et wenelased wastu pane!» ei hakka, waid oma 
harjunud kombe järele kohe täganewad. Kind lugu läks 
teisiti. 

Waldhofi, Pärnu suure puupapiwabriku tühjendamise ja 
lõhkumisega oli Wene meestel paliju waewa olnud. Masinad 
ja kõik muu wäärtuÄikum kraam oli >juba ära weetud. Isegi 
soolatagawarad, et neid kuhugi panna polnud, jõkke küh-
'weldatud. Aga Hooned sa suured korstnad seisid >weel, ja 
Pidid enne taganemist õhku liastad saama. 

Käisid esimesed wägewad lõhkumismürtisud,, wiiba näh-
tawasti sakslaste poolt waenutegewuse alguse signaaliks 
'wõeti. Otsekohe awati laewade pooVt tuli. Wäg/ow suur-

tükipauk lmürisles üle söe sa linna, sa wistsedes sa wingudes 
kiilisid shrapnellid hukatust. 

Esimese isõjaohwrina Kanges üle wäikese silla linna poole 
tõttaw ikoulipli!a>ke, kuna teine weidi eemal raskesti haa
wata sai. • Järgnewad kuulid lendasid lühemale sa kauge-
male majade seinu, Punnite- tnnawkiwe sa treppisid 
purustama; isegi aedadesse sa ümberkaudsete põldudesse, 
nii et kusagil enwm julgeolekut ei olnud. J a kuna werre-
>lased ometigi wana linna müüri wavjust wastu laskma 
haikkasid, siis o'lligi ammu kardetud sõda Tähti puhkenud ja 
linn ning kogu ümbrus õudset mürtsumist ja paukumist täis. 

Sarnast sündimust ette aimates ja kartes, olid Palsad 
ettewaatlilkumad ^kodanikud juba ammugi oina waranduse 
päästmiselle sa põgenemisele asunud. Aga ikkagi weel mitte 
kallist kodust lahkuda tihanud, kuna kä julgemad, kes endid 
©ma kodus peita kawatsesid, neid tagasi hoidnud. 

Aga pommide sasul sa lõhkemisel olid korraga torgud 
kawatsused !ja 'abinõud ununenud, ja üldine paanika kihutas 
koil! sooksu. Aiums soow waldas kõiki, nii kiirelt kui wõi-
rnnlik pommide alt pääseda, saagu kodudest sa majadest, mis 
waenilane teeb. 

Igast majast tormasid inimesed walsa, kätte ja selga kah-
'mattes, mis sust ees oli. 

Laoti hobu- ja käsiwankritele i'ftim walikuta inasa riistu 
ja tarbeaineid, praegu Must wõetud kuumad leiwapätsid, 
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wardada eitbu PVW ees. Kliid ifce fu)t* 
tati ta juurde, tõstab ta ülles Ha suudleb 
suu peate. Sama eriskumnMMt, tui 
muhameedlik ?lva,nbi», on oma taudilt* 
s,od iHigitaitud ta kristlik Abysstinta. 
IVfsteise ümbert ftinntajötatiwe ja fuub» 
tarniine on kõige harilikum tevwUuswus 
siinsete fõpiwdc wahel. Kuid naisel 
fuuM&a oma meest — fee o5e!ks kõige 
surirem wäärsamm. ümbevpöördM, ta 
peab tegewa näo, justkui ta üldse ei 
nnirkats oma mehe tulekuli — olgu see 
Wõi wastad kodunt ära olnud. J a teiste 
inimeste ees ei ta hi ta iia'lgi isegi: oma 
mehe kätt mitte puudutada. 

Aga kui turul 'wõi tünawal kohtawad 
taks meessõsira wõi Mssõpvll, siis feifttfi 
ul!nde terwitus lõpmata hulgas suud» 
llisles. Justkui ku ulip il>du,ju st loodi-
talfife siis mususid wälja! 

Situ smMeb üts teenija oma isauda 
riidehõlma, õuekondlane oma fösfija 
jalgu wõi põrandat nonde all. Küla-
mees suudleb aga oma Preestri keppi. 
Ustltkud suudlewad kiriku treppi ast< 
meid wöii koguni kiwa ta mWris. Mees, 
kes teretab tähtsat blmmi, suudleb 'järele-
Katmatult ise oma tasa nende wiisatute 
itevloitassõnade wahele, miba ta 'daamile 
ütleb l. 

Ainuke asi, mifoa abbysstinlane wist 

kunagi ei ,suMe, on suu. „See ei ole 
korralik", seletas mu teejuht, ,/huuled 
un seks, et nendega lsuudeRxokse, 'iiga mit-
te 'selleks, et neid suuldebdalse". 

Tulleb meelde üks jutaajamiue, mis 
muil oli lord ühe wäga tähtsa Auua-
miili daamiga Cochin Chinas. Ta ise 
M sale, tumepruun, silmad 'kui loana 
merewaik — ja kuulatas huwiga mu 
jutustusi Euroopast. 

„Mi§, teie seal lsundilete oma mehi," 
ika r̂jatas ta korraga, nagu oleks ma 
i"ltelmud> et meie neid lööme. „Kui Puh-
tasetol Aga tnid>as mehed lubawad se-
baV küsis ta hirniunuõ silm>a.dega. 

Aga, mis ütelda:, Ammetitas, Mäs
sa ch usse kt is olewat üks weel ümber-
lükkamata seadus, mis kestab abielu-
niehel suudelda oma naist püfyapäewiti. 
Kas see Peab Ohendamw, et seadnjeand-
jad tahtsid pühapäewa teha pa,aKtupäe-
wals, wõi Pidupäewaks, seda ma ei tea. 

Uga iildse — küsim,e, «Mu, hind'ubki 
praeguse „kuinm" Ameeviila mees roh-
tem — suudlust wõi napsi? 

Kord, ühes Ameerika >tautsulokaalis, 
tegin järgmise tähelepaneku. 

Tantsiw paarikene. Neiu oli kena, 
wärske, noor. Just mtnu lähedalt inöö-
ba minnes, kuulsin ta kawaleri temale 

kõrwa s,osi3ta,wa,t: „Tnle minu autosse. 
Muil ou seal peidus üks Pudel napsi." 

,/Ei, sellest ma ei hooli," 'wastas 
neiu. 

,/Nch, tantsime siis edasi," ütles 
noormees. 

See on selge >küllalt. 
Suurem jagu asju un oma alguse 

saanud Idamaalt. Mood isegi paradii-
si st. Eraomandus tüli Hiinast, kus esi-
mesed mehed katsid õrna, naiste näod 
looi'idega W-mrl>, eit 'teised neid ei näeks. 
'Wärwitud Mmiutartoad — Araabiast, 
kus naised jooiristastd paksu musta joo-
ue kõrwast ninani ja ninast teise lõr* 
wani. Wrged Wene saapad — tzed-
shast, kus nad on helekollased ja garnee
ritud wäikeste kellukestega. J a juuste-
lõikaunrie — Lesbiast, kus ta oli müa-
ratud naistele tariswseks ebamoraalse 
UewaMdamiise eest. 

üks wäga kena Inglise rräitlejanna 
üttes nnille, kui nägi mü tol ajal weel 
Pikki jilukse îd: „Aga see ou ju otse siünd-
mata, kui naine weel Onapäelv P M 
juukseid kannab." 

Aga kui Pärastpoole üks Araabia 
naine nägi mu poisipead, siis Mudis 
ta ehmunM: „Peitke ära, nii et keegi 
ei näe. Muidu ei pea teist mitte ükski 
mees lugu." ^ Q 

ja talkidest magawad lapsed. Mõni oli koguni weel jõud' 
nud omad sead ja kanad tappa, ja puhastamata wankrile 
Kadunud, ja siis algas rändamine. 

ühed tormasid jaama, lootes raudteega püHseda, teised 
sõitsid kuulide rahe all üle sildade maa poole. Suurem 
jagu aga wedas seljas ehk käsiwaukril oma kallimat wara. 

Wähe ajaga olid nii Ann kui alewid eluiikkudest peaaegu 
tühjad> ja rahwas ü t i maanteedel maa poole liikumas. 

Ilnr oli p'Mõsene ja waikne, ja mida kaugemale linnast 
ja suurtükkide mürin,ast, seda kergem ja 'kenam oli teeäär-
sete Põldude warjus käta. Kuid koli ja ikraamü ning laste
karjaga edasi rühkides, oli peagi puhkust Wata. 

OähemateZ taludes oli seda aga wõimata leida; sest sealgi 
oldi ärewil ja asuti põgenema. 

Alles 'kümmekond kilomeetrit eemal, olli rahwas rahu
likum, ja asusid iga teeäärse talu juure paris suured 
laagrid. 

Rahwas istus murul laialilaotatild waipadeL Toidu
nõud ees, mõnel! koguni kenasti walge lina peal, nagu lõbu-
wõi rohelisesse sõitjatel. 

Tihti olid koguni tuledki üles tehtud, ja Padades ja 
pannidel walmines soe söök. 

Meeled olid rahulisemaks muutunud, chk Wll kellegil 
reisi G p u W täiesti selge ei olnud. Waljemad: ei käinud 
kahurite mürin 'kaugema maa Pärast enam nii hürmuta,-

wali luust ja lihast läbi, kui hommikul linnas. Tagasi ta 
keegi weel ei tahtnud Pöörda, sest mida hiljem keegi linna 
Poolt tuli, seda õudsemaid lugusid teadis ta pajatada. 

Lausa lahing olewat kannas, sanitarid «kanderaamidega 
haawatuid ri otamas, ja pool Anna põlmnas. 

C'i jäänud siis muud üle kui öö wäljal mööda saata, 
sest talude hoonetes, ehk küll lahkesti mahutati, kõik aset ei 
leidnud. 

Tuli öö uiscnnci ilus sa waikne tui olnud päewgi. Mets 
mustas ja Vaste kattiis rnaad ja rnuru. Loodus puhkas, 
aga inimesed ei leidnud rähn. Maanteedel põrisesid ja 
'kägisesid ikka weel wankrid, ja sainnrusid põgenejate jalad. 

Vinna üle kumas taewas nagu >tulemevi, j>a kostsid, ehk 
küll aegilasemalt, tumedad mürtsud. Nagu Pärastpoole sel-
guZ, olid alewites mõned üksikud majad põlenud, kuna 
suur tuli Waldhofi puuriitadest ja linna petrooleumi taga* 
warast Pärit oli, mille wenebased põlema süüdanud. 

Ka mürtsud! saabusid ikka weel Waldhosist, mille korst-
näte purustamist jätkati. SunrtükitUli waenlaste laewadelt 
oli ainult kaks wndi kestnud, ja õnneks wõrdlemisi wähem 
kahju teinud, kui oma meeste laskmine. Seda kõik aga Põ« 
genejad weel ei teadnud, waid waatasid ,snure sü'd,amewll°-
luga linna Poole, kuhu nende kodud ja warandused maha 
jäänud. 
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Ema ja tütar. 
praegusel sMskondWM MNuf«l on 

Wž nägu. üts on ametlik, mille toit* 
fctäS on kirjutatud waljud seadused. Nen
de täitmist walwab kohus ja politsei. 
Teine nägu on mibteamewik. Sellest ei 
räägitapalju torraAkus seftsfonirns, se-
da ei tunnista ftadüs, a i n M — sallib 
ted.a. Sallib, sest seniste abinõudega 
M e see olnud kõvwalda-taw inimlikust 
ühiskonnast. 

Ametliku ifõllrluse wastu eksitakse iga 
-päew, iga minut. Senta wastu eksib 93 
protsenti kõige ausamatest seltskonna Iii-
getest. Seda teab igaüks, «meki on see 
asi, millest paliju ei armastata rääkida. 
Inimese moraal on siiamaani olnud k>a-
hekeelne sa walelik. Na seab endale üles 
nõuded, mida ta waewaks ei wõta käi-
ta. Inimene nõuab teiselt seda, mis 
ta ise ei suuda ega kaha täita. Nii juh* 
tub, et ta oma kohtumõistmise masina 
äkki rakendab tööle puhkudel, nrilletaoli-
sed rõhuwas enamikus saiwad• meeleldi 
kahesilma wahele kas wõi sel lihtsal Põh
jusel, et praegusel ühiskonnal wastase! 
korral ei Katkuks ei kohkuniõke, ei wang-
laid ega isegi — seaduse lparagrahwe. 
On iseloomustaw praegusele inimselks* 
konnale, et kema huikkamõistmise aparaa-

Film naiste elust. 
di alla enamisti — «ütleme peaaegu 
eranditult — satub naine. Kui nõrgem 
ja kaitsemakum pool. Ei ole ju õiguse-
mõistmisel ei kaski ega ei kellegi teise 
kassal töötada nii kerge, kui nõrgem>a 
kallal. 

iU)iskondli,ku moraali >5ahekeelsus 
wWjendus sullegi 'farmatuseiTi allasti kõ-
ulutegewas protsessis, mis neil Päewil 
lõppes Breemenis 'ühe naise süüdlaseks 
'tunnistamisega. Teda süüdistati ras
kes teos. Oma endla tütre saatmises 
kolmatale elule. Kuid kogu protsessi 
eellugu ja tema käik an küllalt huwita-
wad ja iseloo mustawad selleks, et õigus-
tada tähelepanu, mis nad leidsid kogu 
maailma ajakirjanduse poolt, ulatades 
isegi eesti lehtedesse, osalt küN 'kahjuks 
nioü,nutatu^d kujul. 

Aastat kolm tagasi suri Breemeni 
linna haigeinasas noor 16-aastane Lis-
beth Kolomak, to,aruHtatud kollase pile-
tiga, kurjlalaadilisse haigusesse. Õieti 
oli tema surm õige saladuslik. 1l)-ne 
päewa jooksul muutus noor, õitsew tu-
tarlaips inimwareks, mille lunastas 
surm. Kuid kellel an ikahp ühest ^lan
genud" olemusest, kes seisab toäHasPool: 
ühiskon'd>a. f 

Kuid seal ilmus üks räämalt, ei kea 
praegu täpselt, missuguse peaükichaga, 
rniffe sisuks oli noore itütarlapse lange
mise sa kurwa lõpu hingehaamw lugu. 
Raamat oli kirjutatud päetollra>amatu 
kujul ja tema lihtne, kuid wapustaw lu-
gu sisaldas ras&id süüdistust praeguse 
kõlbluse kaitse korralduse kohto, eriti 
Breemeni linna suguhaiguste haigema
jas walitsewa olukorra kohta. Raama-
tu autoriks pidi olema sama noor, hai-
gemajas saliwarsani mürgitusse surnud 
Lisbeth Kolomâ k, kelle ema Elisabeth 
Kolomaik, ütles lehed leidnud olewat 
peäle oma tütre surma kema aluskoti 
wahelt. 

Sensatsioonilise sisuga raamat ei jää-
nud tähelepanemabll. Ta polnud kir-
,'janduNikult «wäärtuseta, wastupidi selle 
lehekülgedelt Peegeldus terawamõistu-
sega Waatleja sa artoustasa pilgriga wa-
rustatnd, hingeline ühiskonna Pahede 
pii^suta,ja. Näis >kllh>tlasena, et noor, 
wast alles koolipingilt 'tulnud tüttarlaps 
wõis olla selle raamatu kirjutajja. Ja 
uurimisel osutuski midagi, mis üllatas. 
Õigeks raamatu autoriks polnud keegi 
muu, kui surnud .intorfoosc enm, lihtsa 
kingsepa 41-aastane naine Elisabeth Ko-
lomak. Niiwõrd oli ema end osanud ko-

Talu suures kanibris, kuis öösel inikmekesine rahwas tihe-
talit üksteise kõrwal põrandal puhkas, nagu reatud silgud 
Pütis, lamasid kaks alewi perenaist, kellede majad maha-
jäetud kadus kõrwuK seisid, ka. siin üksteise kõvwal. 

Nad obid wäiksest saadik üheskoos kaswanud, ühel a M 
oina m>ns,apidamli!sed asuitanidd, sa ühe elukutselised abikaasad 
leidnud. 

Mõlemad Md kaluri<te naised, mõlemil tihetoläärtUskikud 
mäsad ja aiaplatsid, sa ollid ühesugused jõukuse poolest. 

Wäliselt oli kõik elu sa o>lu kooskõlas, kui>d meelsuse 
Poolest läksid naised lahku nagu tuli weest. 

Kuna wähe wanem Kirsi Iunila wähe pikaNne, aga lõp-
nratu lepliku sa särelaUdlikn paksu wõitu mammana mVnu 
soetades oma kodus talitas ja alati rahustades sa head 
soowides naabrite leske'! Wkus, oli saledam sa terasem 
Lindi Mana alatu ärewas meeleolus, tujukas <ja PirtsaAs 
nii omade kui wõõraste wastu. Õnneks koosnes to pere-
kõnd ainulit meh>est ja tütrekesest. Aga «wiimast toswatades 
klllntas ta rohkem energiat, lu!i mõni teine pool tosina 
laste peale. 

Wäike Wi'l!d>ll Oili ilus näo j,a kaswu poolest, nagu emagi 
noores põlwes olnud, sa oleW la Nlati mõMiku isa loomu 
Päckdes 'meeffusegi Poolest armas wõmUd saada, kui ema 
mahti olÄZ annud sa mitte ainULt igafl; lsammul, waid ka iga 
tund last lsuhtima asunud. Nutar pidi !tingimata ffa 

kaluriseisusest wäls,aupitatTld sa prefiliks knswaltatud sannta, 
pî di kõrgemale waatama õppima sa oina llihsat toki unus-
taara. J a nagu «meieaegsete wäUekodanikkude seas paraku 
tWi sarimseid inõtlen:at,a tegutsewaid emasid leidub, ha?ati 
last suba waikselt ,ainult ehitima ja hellVam,a. 

Pandi warakult kooN, lasti mitmesuguseid tocitoiiflift sa 
ilmaaegseio 'õppetunde, wõetia, aga Iumato pärast mitte 
ühfeajt Rhtsat sa «tarwilist tööd õppida ega teha. Oleme ise 
küll orjanud sa musta tööd 'teinud, eks laps wõi paremat 
põlwe saada! ütlewad raita päris mõistlikud ja töökad 
emad, ise iõ'ü ära tehes ja tütrekest kui ümmardajad tee-
nlid̂ es. Weel kindlamini tooifles seda mõistet uhlfe Lindi 
perenaine, kes i'Mse ise tublisti suu>rusehaigust põdes. 

J a nii oligi MiÜdake saledaks !sV!itsmetei!sMmneaastaseks 
ueiuks sirgunud, ilusa rõõsa näo sa hoitud walgete kätega. 
Oskas end ilusasti riietada, tantsida sa oli koguni Mine 
wõõra keele algusega tutwust teinud. Isaga oli küll paraku 
wäga tihti tiWtseda tulnud, et see oma NhtMeeles aru ei 
ftmnufo, miks tütar iialgü wõrkude kudmMt sa muttide 
va!ke,n!damist ära ei õppinud, mis ometi tulewase kaluri 
naise esimene mure oleks olnud. 

Ega meestel siu mftdagi peenemat meelt ega arusaamist 
pole, pahand,as siis ema. Laps peeniVeselt koolitatud sa 
puhtad riided sel jas. . . hakaku nüüd mudaseid Mawõrike 
kätte wõtma. Selleks ma,küll oma «tütart ei «kaswatanuo. 
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hendada tütre hingeellu ja mZteteilma, 
>c't isegi 'käekiri sarnanes tiUrc omale. 

Kuid matte selle, inimliltult mõiste-» 
tnwa Pettute pärast ei itonaeuu.t) ©lisa-
bech SMoma! kohtu nlba. Ei, ta Wõeti 
waswtusele scirtiusc pavagvahwi piirde, 
mis —' liii seda õieti arwustada — 
oleks tulnud tarnritodet taita wastutu
se se tootjate eneste puhtes. Ema wõeti, 
wastutusale, nagu öeldud, kupeldamise 
eest. Selle eest, et ta olla teadlikult oma 
iittrc saatnud kõlwatulsele \<a sellega tee
nitud raha tütrelt ära wõtnud uiug ko-
dus kasutanud. 

Liig Niatu!sn!lt oti tema raamat Puri-
butnuud Wreemeni firma olusid, tui et 
teda oleks toõiimlD jätta rahule. W>as-
tutusete wõtja tots alti) Vreemeni linna-
walitsus sa prokuratuur. Neil päew il 
tuulutas kHus esimeses järgus walija 
oina otsuse — Elisabeth Kolomak mõis
teti wangi 8 luuks. 

Mis peale põhjeues niisugune otsus? 
Olid kahesugused tunnistajnd — lae-

benluse kaks naabrinaist ja tütre rutto* 
wab mehed, laks nooremat sa iik§ wa
nem. Neist osutus temale s,natusliluts 
ühe naabriuna, endise südamesõbra, 
uftüdse surmawaenllase tunnistus. See 
tõendas, et WHawH Kalomak teadlikult 
ou sallinud tütre kõlwatut ellu, teda ise* 
ai sellele saatuud, sõimanud, kui tütar 

rahata koju sulgenud tulla isa teda luba-
niid .mehi tuua cn'bn juure korterisse. 
Tunnistus wõeti kohtu poolt wäga kaa-
luwulra, kuigi iseaHamas kohtu ees sel-
guli, et tunnistaja ou endine Prustituee-
ritu, jliba kahelsa korda kohtu Poolt ka-
ristatud ja ähwardanud kaebealusele 
„ nä idata", teda „sisse wedadla" jne. 

Tütre 'tuttawad tolm meest, lellest 
kats temalt lsaanud raske haiguse, rää-
giwad hoolimata sellest temnst ainult 
head, isegi lõige Paremat. „Temast ei 
saa ütelda ühtegi halba sõna", ütleb üts. 
^Armastasin teda. Kui temale mtdagi 
liiilisin, tegin seda, nagu oleks kinkinud 
oina naisele, kunagi ei nõudnud ta mi-
dagi.. ." 

„Elasin temaga", ütleb teine, „ta ei, 
nõudliud kunagi raha, ei wõtnud isegi 
siis, kui seda wägisi Pakkusin." Ka kot-
mäs tunnistus ei lähe lahku neist lahest. 

Naabriuatsed tõendawad, et Lisbeth 
un kannud hõberebase Laat. Kärmelt 
tõmbab ema rätiln alt Iväljja selle „hõbe-
rebase", mis osutub odawaks kitseiraha-
keseks, ttMi tuuilistajaist meestest ei 
ote kunagi käinud Lisbethi korteris, ei 
ole isegi tuttawad tema emaga. Knebe-
aluse mees, aus käsitööline, homurikust 
õhtuni tööl. Parandamas oina ligimese 
"jalatseid, kaitseb naist, kaitseb ka last. 
Kus saab tema aga walwata tütre ,jä-

rele, tehes tööd hoininUust õhtu ui. — 
Kuid prokuröril on weel üks wäga 
„kaaluw" waide. Lisbeth olla end wär-
winud sa puuderdanud, mis olla, lange
nud tütarlapse tuunus. Kaitsja palub 
wäGa ku>tisuid,a linna esimest juuksetöö-
tosa omanikku, kes seletab, et 14—10= 
aastaised, kõige paremate Perekondade 
tütred endid wärNnwad ja Puuderdawad, 
ilma et kellelgi, õigust oleks neid pida
da „langenuiks." 

Isegi kõigega harsnurid asakirsani-
knd ei suuda siinjuures hoiduda naerma 
paHwabamast... 

Õiguse mõistmise .aparaat tegi ära 
oma töö, ema sai oma karistuse. Näib 
aga, et asi weel edasi hakkab „lööma lai
neid", nagu armastatakse ütelda. Siin-
samas protsessi ljuures näiüoad kokku 
Põrganud olewat isegi poliitilised ja, il-
mawaachMsed l>cchlarwnmise>d. Kuna ,pa-
reinpoolne ajakirjandus asub kohtu ja 
prokuröri seisukohale jja näeb kaebe all 
selisiuid einas <süd>ametut kurjategijat, 
juhiwad wabalueeffelmad ja Pahempool-
semad lehed eranditult Melllpanu prot-
sessi juures ilmsiifs tuluud suurtele puu-
dnstele, ühe Poole ilmsele liignskumisele 
sa teise poole ignoreerimisele. See ühelt 
poolt.' 

Teiselt Poolt .aga tuletatakse meele, 

K'üll ta mo ue puhtama ametit leiab. Kuhugile kantseleisse 
kirjutama, ittröi suurte sakste lasist koolitama, kus sopa sees 
Piiherk-niiiisi' pole. . . Kuid sust waljju, ja selgelt 'to esiotsa 
oma mõtteid weel ei .awaVdannd, teadlik olles mehe koguni 
'Mstmooda kindlast 'plaanist. 

Naabri <\>a amMwenna Kirsi Mardi«ga M Liud>i Inhanil 
ainmngi kaup koos, et nad Kirsi paari aasta wõrra wanema 
paja ja Milda Paari Panewad ja nii wanemate wara ifa 
rohked tööabinõud kokku saawad-, sa ühe suure kalaäri 
mood ustawad. 

Kuna Poegadest nii kergesR logelejaid noorhärrasid ei 
saa kaswatadia, kuli tütardest preilisid, oN Kirsi Ilihan teises 
suunas meheks wõrsulirud. 

Peäle GnnaikoM lõpetamist, milles ta hoolsasti õppi
nud sa ilusa iintaiwrgute harüduse omandanud, oli ta kohe 
isa kõrwale tööle asunud, sa täiesti osawaks ja teadlikuks 
oma kutses saanud. Poale selle oli ta oma täfesti kainelt 
ju mõistlikult i>sM ka, muuski a5nM head eeskujju saanud, 
1'Ct o i wäga meeldiw sa kombeline noormees. Ainult silma
ta rknwnt iräoüln tal ei olnud> ehk mwrmses mvärn kiilt tu-
geto sa kaswMsM wormis M. 

Wäikeste sinihalli silmade sa kaunis suure nina üle tõu-
sis madal otsaesine. J a tiheda punaka suuikse kõrwal kippus 
päris helepunane mokahabe tärkam,a. Meelisuse poolest oli 
poilss rahuline ja alati tasakaalus, nagu- ta emag>i, ainult 

wõõraste sa iseäranis ueidude ees pi>sult kohmetu ja arg. 
Meestele sa wanematele naistele aga kui a>upaklik, hästi 
kaswatatud noormees, wäga lugupeetud. 

Aimult Lindi perenaisele ta 'fnidrigi ei sobinud. Juba 
lapsest, saadik oli ta na>abri'te „puiilapead" nagu midagi ĥ al-
Uiomat oma tütrekesest eemalld,nda sa wõõvutada püüdnud. 
Vteeste plaanist, lapsi ükskord paari panna, teada saades, 
oli ta oinas meeles kindlasti otsustanud igal abinõul selle 
wastu 'töõteda. Toma oma ainust uhket tütart i.ialgi liht-
sale kalamehele ei pane, wõi kas.palugu Põlwili maas. 
Nagu peeuemaid mehi ilmas ei olnud. Wasa oli a>iuu,!t 
laps wälja saata siit wäiksest sa kitsast ümbrusest mõnda 
sunremasse linna. Küll teda siis nähti sa wäävÄiselt hinnati. 

See otsus oli teda fc tänases põgenemises juhtinud. 
Mehed olid nimelt omad wäärtnslisemad püüsed ja töö

abinõud Kirsi suurde mootorpaati paigutanud, sa jõge mööda 
maa Poole sõttrmd. Ka naisi oli kaasa kutsutud. 

Aga Lindi perenaine, kes su oma hoitud tütart ometi 
ise ei wõinud Kirsi nooremehele kõrwu asetada., seisis kari-
gesti wastu, sa läks tÄtrega jalgsi. J a Kirsi ema, kes ei 
söandanud naabrid hädaohus üksi «jätta, oli sõpruse Poolest 
ühes tulnud. 

Nüüd pikutasid mõlemad naised wõõra rahwa keskel põ-
randal, kuna Lindi perenaisel õnneks tM läinud tütrekest 
ühe teise preili kõrwale kuhugile woodisse asetada. 

(Järgneb.) 
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et seaduse parcngrahwi, mis Mb ifõtoa- raskusega faargetoafr eföuft voMem kui cha (muidugi Wwrof») SötoMusega tee-
tusole tfatff/aaitcwitisc, selle !uW ckmi,se nmlWtud waese naise peäle, tarite irititb vchast ja Ms asa sellest rahast la-
ja sellest ?a!suw5tnnse 'Mjto, suure eduga nuhtlust määrates italjcW HekNgsete heö korrMMde maksudena fflreernent 
oleks wõinud 'tarwitada — Sfrtfortwü tunnistuste najal, tegutsewad Vreemeni fimmtoailitsiise "foJSfagfe. 
iprotessis wastutusele wõiate osas esine- 'linnas tzeilene tänawal kümmekond Paragrahw, mis purustab wiletsa 
und p r o k u r a t u u r i , V r e e m e n i bordelle (awalikud majad), kõigi nende- naise, osutub makswusetuks süüdistajate 
l i u u a w a k t t s n s e !ja pok i t se i samade asutuste teades ja sallimawlt. eneste suhtes. On's wesi waja tugewa-
kohta. Sest samal ajal, kui need !kõi- Majjaldes peetakse tütotfopsi kinni kchar- maid näiteid seltskonna häbiwäärt kahe-
giti seadnsepära!>ed asutused kogn oma miwln korras, neilt waetniffe ära tenitud 'keelsusest! h—i. 

Teadusliku imendamise wõimalus! naistele. 
Ajakirjanduses ilmunud Eesti Aiad. Naiste ühingu 

aruannetest (lo. „Naiste Töö ja Elu" nr. 5, 1927) 
selgub, et ka wälisiuaa ühingud on üles näidanud suurt 
lahkust ja poolehoidu meie ühingu wastu. See wäl-
jendnb eriti aineliste toetuste ja stipendiumite pakku-
mises, mis wõtrnctlbctö akadeemilise haridusega nais-
tele ennast täiendada ja teaduslikult edasi töötada wnl-
jämaal. Nii on olnud meie ühingu liigetel wõimalus 
kandideerida Ameerika, Austraalia j . t. ühingute poolt 
määratud stipendiumite peäle, kui ka osa wõtta iuglise 
keele õpetajate suwekursustest Londonis. 

Wiimaseua on tulnud E. A. N. Ühiugule pakkumine 
Ameerika Naiste Teadusliku Edendamise Liidult: 
uimetatud Ameerika liit on nimelt otsustauud mää-

Kaitseliidu ?iaisosalcondade esimene kongress. 
ühenduses üleriikliste kaitseliidu päevadega peeti 

laupäeeval, 18. juunil, Tai-tus ära esimene 'kaitseliidu 
naisosakondade kongress, kus esines kõnega ka Kiigi-
kogu esimees. 

Teatavasti tegutsevad meil üle riigi väga mitmed 
kaitseliidu naisosakonnad, nad on kaitseliidule olnud 
suureks abiks. Kahjuks pole aga neil organi satsiooni-
del seni veel põhikirja, kuna nähtavasti kaitseliidus 
eneses veel puudub kindel seisukoht naisosakondade 
juriidilise aluse kohta. Tartu kongress on jõudnud 
otsusele, et naisosakonnad peavad edaspidigi töötama 
iseseisvate organisatsioonidena. See otsus on kõigiti 
vastav — see jätab naisorganisatsioonnidele suurema 
vabaduse ja võimaluse omavaheliseks organiseerimi
seks, kui see teostav oleks sel juhusel, kui naisosa
konnad oleneksid täiesti kaitseliidu keskkorraldusest. 
Ka naisosakondade nime suhtes on Tartus jõutud ühe
meelsele ja ilusale otsusele: on vastu võetud kaitse
liidu naisosakondade üldnimetuseks „Kodukaitse". Meie 
kodukaitse ühingutel on ilusad ülesanded. Soovitav 
oleks, kui nad tegutseks kooskõlas meie teiste naisor-
ganis atsiooni dega. 

Kodukaitse ühingud peaksid, samuti kui meie tei-

rcita 2000 dollarit (Ellen Nichard'i teaduslik auhind, 
umbes 750.000 E. mk.) naisele, kel erilised teened eks-
perimentaal teaduse alal. Iga maa, kus on olemas 
akadeemiliste naiste ühiugud, wõiwad esitada kolm 
kandidaati. Kandidaatide nimekirjad jn soowitused 
saadetakse siis Ameerika liidu auhinna komisjoni juha-^ 
tajale, kus aprillikuus 1928 tehakse lõpuline otsus. 
Kandideeriunsel tuleb üles anda oma teened teadus-
liku töö alal (trükis ilmunud tööd jne.) wõi tegutse-
mine õppejõuna ülikoolis (college'is). Kuni senini on 
määratud Ellen Richard': auhind juba 14 korda; fti-
pendiaatide nimekirjas on olnud muuseas ka madame 
Euric 1921. a. 

Dr. Olga Madisson. 

sed naiskoondused, koonduma Eesti Naisorganisatsioo
nide Liidu ümber. See oleks organiseerimise seisuko
halt väga tarvilik ja annaks ühtlasi uut hoogu ja 
jõudu meie naiste tööle. Ilusa algatuse ses suunas on 
juba teinud kaitseliidu Saaremaa maleva naisorgani-
satsioon, kes esimesena meie kodukaitse ühingutest, 
astus E. N. Liidu liikmeks. 

Esimene naJine-kauhandusnõunik Soomes. 
Mõne kuu eest andis Soome valitsus esmakordselt 

naisele kaubandusnõuniku aunime. See naine on preili 
Hanna Parvonen, kes iseseisvalt juhib suurt vabrikut 
Kesk-Soomes. Oma suure asjatundmise ja sihikindla 
tööga on ta nimi töösturite hulgas suures lugupidami
ses, samuti on üldiselt tuntud ta suur hoolekanne oma 
tööliste eest. 

Hiinas naine kohatu presidendiks. 
Shanghai kohtukoja presidendiks on saannud Hiina 

esimene naisadvokaat dr. Saumi Tscheng. Ta on õppi
nud rahvamajandust ja õigusteadust ning omandas dok
tori aukraadi Pariisis. Pariisi rahukonverentsist võt
tis ta osa Hiina delegatsiooni liikmena. Ta on palju 
kirjutanud oma eriainete üle ja peale selle veel aval-

KROONIKA 
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elanud kaks raamatut „Mälestusi lapsepõlvest ja revo
lutsioonist" ja „Uurimusi eeskujuliku Hiina pere
konna iile". Dr. Souani Tscheng on tuntud agarama 
naisliikumise eestvõitlejana Hiinas. 

Kaitseliidu Saaremaa maleva Naisorganimatsiooni tööst. 

1924 aasta 1. detsembri äraandlik kommunistline 
väljaastumine Tallinnas nõudis rahulikkude kodanik
kude perest hulgakese süütuid ohvreid. Paljud pere
kondade toitjad — isad, kes just lahkunud omakste kes
kelt ja ruttasid oma igapäevasele rahulikule tööle, lan
gesid saatuse karmil tahtel halastamatult timukate 
ohvriks. Verest nõretasid nende omakste — Eesti 
emade, abikaasade, laste südamed, kui kuuldus levines, 
et nende kallimatelt elu vägivaldselt röövitud. Ja seda 
kõike oli korda saatnud röövbande, kellele ei olnud 
kallis ei Eesti riigi ega rahva saatus ning tema hea 
käekäik, vaid rahva saatust raha eest müües, olid nad 
valmis vennatapmisele. Ühtki õigustavat sõna ei leid
nud 'terves ilmas nende teo vabandamiseks. Vaid vas
tupidiselt, et ka tulevikus ära hoida sarnast ülekohut, 
kõlas riigi piirist piirini hüüe — read koomale Eesti 
pojad ja tütred, et alaliselt valmis olla riigi ja rahva 
julgeoleku kaitseks. Sellele põhimõttele kindlaks jäädes 
moodustasid rahva paremad pojad kaitseliidu organi
satsiooni, mis aja möödumisel tugevaks omakaitse orga
nisatsiooniks välja kujunenud. Ka Eesti naine ei 
suutnud ega tahtnud tummaks pealtvaatajaks jääda, 
vaid üle riigi oli valmis pakkuma oma avitavat kätt 
ommakstele kaitseliitlastele nende ennastsalgavas töös. 
Mandril, kus varemalt mitmesugused naisorganisatsi
oonid juba tegutsesid, ärkasid ka ellu ühes kaitseliidu 
üksustega vastavad kaitseliidu naisüksued. Kuid Saa
remaal, kus senini igsugused naisorganisatsioonid puu
dusid, tuli asja algusest peale korraldada. Sellegi peäle 
vaatamata ütles saarte naine oma otsustava sõna ja 
iga silmapilk oli valmis kaitseliitlaste ridadesse astu
ma. Alistudes sellele saarte naise pühamale tahtmi
sele sai maleva juhtivate tegelaste poolt 1925 a. 8. det
sembril Kuresaare linnavalitsuse ruumides Kuresaare 
ja ümbruskonna nnaistegelaste üldkoosolek kokku kut
sutud, kus ka alus pandi kaitseliidu Saaremaa maleva 
naisorganisatsioonile. Sellest peäle on malewa nnais-
organi satsioon oma tegevusega katsunud abiks olla 
malevlastele nende isamaa kaitse töös. Aasta jooksul 
on mõndagi suudetud korda saata, kuid paljud head 
mõtted ja kavatsused on tuleviku teostada pidanud 
jääma. 

Aasta jooksul on naisorganisatsioonil olnud 17 
juhatuse ja 2 peakoosolekut. Jaanuari kuu lõpul alga
sid .sanitaar-kursused 23 osavõtja ning 6 vabakuula
jaga. Kestsid kolm kuud. Vabariigi aastapäeva peol 
korraldas majandusosakond einelaua. Sel puhul ilus-
tati pidumaja majandusosakonna liikmete poolt, niisa
muti valmistati rinnamärgid-rösetid. Veel valmistati 
veebruari kuu jooksul K. L. Leisi malevkonna lipp. 
Aprilli algul korraldati käsitõoöhtud eeoleva loterii 

heaks. Osavõtjaid oli 10 ümber. Kevade tõttu aga 
lõpetati need varsti. Maleva aastapäeva puhul 13. juu
nil käisid naisorganisatsiooni esitajad Roomassaares au-
võõraid hr. Riigivanema esitajat hr. minister Lare
teia ja kaitseliidu ülemat kolonel Roska't vastu võt
mas. Annetati lilli. Niisamuti võttis sel päeval kor
raldatud karbikor jandusest ja paraadil vannutamisest 
osa n ai s organ isa ts ioon. 21. juunil lahkusid juhatusest 
esinaine pr. L. Mikk, tema abi pr. G. Aieksandroff ja 
laekahoidja prl. L. Kalm. Sel puhul kutsuti kokku 
üldkoosolek uue juhatuse valimiseks. Ülesseatud kan
didaatidest sai kõige rohkem hääli pr. M. Bondart-
iSchuk, seega valiti esinaiseks. Abi kohale kutsuti järg
mine kanndidaat pr. J. Busch ning laekahoidjaks pr. 
M. Lemet. 2. augustil algasid käsitöö kursused pr. 
Tolmats'i juhatusel. Kestsid 2 nädalat, osavõtjate arv 
oli 24. Sel ajal korraldati ka tervishoidline loeng nais
organisatsiooni poolt. Lektoriks oli dr. prl. Mari Suga. 
Osavõtt oli väga elav, nii et ruumid kõiki kuulajaid 
ei suutnud ära mahutada. 29. augustil pandi toime 
näitus kursustel valmistatud asjadega ning korraldati 
loterii, mille tulemuseks oli puhaskasu naisorganisat
siooni kassale ligi 10.000 marka. Näitust vaatamas 
käisid 180—200 inimest. 2.—3. oktoobril korraldas 
maleva manöövrid, millest naisorganisatsioon ka tege
likult osa võttis, saates välja 6-liikmelise sanitaar-
salga ja 6-liikmelise majandusosakonna. 3. novemb
ril algasid käsitööõhtud 1927 a. kavatsetava loterii 
heaks. Osavõtt õige elav. 10. novembril korraldati 
omavaheline „ani-õhtu". Detsembri keskel algasid po
pulaar loengud kunstiajaloo üle. Ka vana-aasta ära
saatmise ja uueaasta vastuvõtmise korraldas nai sõrga-
nisatsioonn. Aasta kestel oli naisorganisatsioonil 112 
tegev ja 14 toetajat liiget. Välja astusid aasta jooksul 
5 liiget. 

Seega lõppes 1926 a. tegevus. Ehk küll mitte teab 
kui palju tehtud ehk kuigi suuri summasid sisse võe
tud, on siiski näha, et ka saare naine aitab, kus vaja, 
jõudu mööda, ning loodame, et eelseisval, s. o. 1927 a. 
meie lugupeetud naiskaitseliitlased kõik ühel meelel ja 
nõul igal pool, kus seda kuidagi meie kallis kodumaa 
nõuab, abiks ja toeks saab olema, milleks siinkohal soo
vin praeguse juhatuse nimel ühtmeelt, püüet ja jõudu 
tööle! • Juhataja allkiri. 

Rahim.svahe.line A Imanah. 
Rahvusvaheline vaimlise koostöö instituut Pariisis 

kavatseb välja anda rahvusvahelist almanaki. Rah
vusvahelise Naisliidu kaudu tahab instituut saada al-, 
manaki jaoks kõigi nende naiste elulood, kes rahvus
vahelisest sotsiaalsest elust osa võtavad. 

Naiste töö tunnustamine. 
Rahvusvaheline tööbüroo kutsus Rahvusvahelise 

Naisliidu tegelased mrs. Ogilvie Gordoni ja miss Mar-
garet Bondfield'i väljarändamisküsimuse asjatundjate 
komisjoni. 

http://Rahim.svahe.line


Kodu korrast ja kaunistamisest. 
lõpp.) 

Enesest mõistctaw on korralM kudu eeskujulik 
puhtus. 

Puhtus uu see, niis teeb kodu uieeldiwaks, hoiab 
tenia elanikud terwed, arendab ja kaswatab inimeses 
elujõudu ja tahet. Wanad eestlased elasid puhtalt; pitk 
orjnseaeg wõttis rahwalt wõirnalusc ja aja puhta elu 
jaoks. J a praegu peame paraku tunnistama, et hoole-
tuv puhtuse wastu meie rahwa hinge püsima on jää-
mid. Ebapuhtus teeb praegu wastika pahena suu-
reit oma häwitustüöd meie rahwa hulgas ja palju 
raudset tahet nõuab see igalt Eesti naiselt, kui >ta 'selle 
waenlase häwitada ja kodadesse eeskujuliku puhtuse 
tuua tahab. 

Puhtust tuleb pidada enesel ja nõuda seda kõigilt 
perekonna liigetelt. Puhtad peawad olema ihu ja rii-
ded. Mustus un kõige parem haiguse idude warja-
jn, alalhoidja ja edasikandja. Waba peab ka meie umb-
rus igasugustest pisielukatest olema. Wähe sellest, et 
täid, lutikad ja kirbud on tundemärgiks.kodu ebapuh-
tüse, wastikuse, hooletuse ja ebakultuurile — nad tee
wad peale selle suuremat häwitustüöd, kandes laiali 
haiguse idusid, rikkudes meie unerahu, riisudes meilt 
elujõudu, tehes mett) kõikide silmis wastikuks, harima-
tuks inimeseks. 

Puhas tuleb pidada oma ümbrus. Kuuldub, et pole 
aega puhtuse pidamiseks; see on ainult ilma aluseta 
ettekääne. Meil, talunaistel, jätkub aega -kõigeks, <kui 
uskame oma aega jautada, kui rakendame omale abiks 
oma kaswawad tütred. Noored tütarlapsed peaksid 
wirgnlt ja hädaldamiseta kõiki kodus ettetulewaid toid 
tegema. Nii kaswataksime oma kodudele häid tulewast 
siseministreid ja hoiaksime ühtlasi omad kodud kütkes-
tawad. Puhtuse pidamine nõuab õige wähe tulusid, küll 
oga naiselikku hoolt ja ka aega. Kui kodu on korrali-
kult sisse seatud ja temas walitsemas kord, siis on 
ka puhtuse pidamine temas kerge. Puhastust ja puh-
tüse pidamist kodus peab jaotama nelja liiki: igapäe-
wane, nädalane, pühadeeelne ja suurpuhastus. Nen-
dest kõige raskem ja põhjalikum on suurpuhastus. Seda 
pewks ette wõtma kaks korda aastas: kewadel ja sügisel. 

Kewadel, kui teised aknad eest wõetakse, ja sugi-
sel enne nende ette panemist. Neist on kewadine snur-
puhastus tähtsam, sest siis on suurteks abilisteks wal-
guZ, päikesekiired ja wärskendaw kerge õhk. Need aita-
Umd häwitada mustust, tolmu, haiguse idusid, söödikuid, 
nende mune ja niiskust. Suurpuhastus wõetakse ette, 
kui maa kuiwauud ja õhk soe. Suurpuhastusel, eriti 
kewadel, puhastatakse kas pesemise, pühkimise ehk klup-
pimise teel kõik elumaja ja wälishuonete sisemised ja 
mölised ruumid. Puhastatakse ka kõik riistad, mööblid, 
asjad, riided jue. Puhastuse alla tulewad kõik kõr-
walised ja mahajäetud nurgad ja kohad. Sellel puhas-
tusel on suur tähtsus kogu perekonnale. See muudab 
kodu wärskeks, rõõmsaks ja koduseks. 

Igal naisel olgu kohustuseks harjutada oma pere-
konna liikmeid puhtust armastama ja pidama. 

Waljaspuole, treppide ette, asetagu jalaraud, mil-
lesse suur Pori ja lumi ära kaabitakse. Otstarbekoha-
sed on ka jalnmatid wäljaspool trepi peäl, samuti ka 
seespool. Iga perekonna liiget palutagu järjekindlalt 
urna jalad puhastada eune tuppa tulekut. 

Kodu kord,, korralik sissesead ja puhtus on ühtlasi 
ka kodu kõige ilusamad kaunistusabinõud, nii elurna-
jas eneses kni ka wäljaspool. 

Ilustamise otstarwet täidawad ka mitmesugused 
käsitööd: põranda, woodi ja seinawaibad, akna ja ukse 
eesriided, padjad jne. Käsitööd jagatagu tubadesse 
kooskõlaliselt ja otstarbekohaselt. Olgu nad kogu umb-
rusega kooskõlas. Käsitöid oma kodu kaunistamiseks 
peaks iga naine ise tegema. Kodu ilu tõstawad ka 
pildid. Nende walikns Peab aga olema ettewaatlik ja 
ei tohi nende alla seinu katta. Igas toas peaks olema 
ainult mõni üksik pilt ja see peab ülema wäärtuslik ja 
peab ümbrusega kooskõlas olema. 

J a lilled! Need ei tohi puududa kodus. Lilled un 
looduse ilusamad annid ja nendega ehime oma kodu 
nii seestpoolt kui wäljaspuolt. Tuba ilma lilledeta un 
külm ja surnud. Lilled teewad ta rõõmsaks. Kaunis-
tarne oma kodu nii poti- kui ka lõikelilledega. Neid ei 
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tarwitse toas olla pahu. Nad olgu hästi hokud, lor-
ralitult kastetud, puhtad ja ilusad. 

Lõigatud lilled asetame luaasidesse ehk kõrwadesse. 
Neid paneme ühe, ehk kõige rohkem, kahe nõuga ühte 
tilppa. Lilledega ei tohi, samuti nagu- teiste kodu kau-
uistaniise asjadega, liialdada — siis nad kaotawad oina 
mõju ja tunduwad üleliigsetena. 

Lilleaias tuleb silmas pidada, et lillepeenrad oleks 
korralikult lõigatud ja ilusasti asetatud. Ühe peenra 
peale ei matsa liig palju lillesortisid istutada. Wäikse-
matel peenratel jätkub lahest, kolmest sordist. Wärlui-
de ja sortide walit ühel peenral olgu kaalutud. Sama 
nõudlikud, kui meie oleme iga üksiku peenra lillede 
üldmõju kohta, nõuame ka, et kõik lillepeenrad, mis 
aias kodu kaunistuseks olemas, annaksid ühtlase ja seo-
tud mulje. Lille/peenraid ei tohi ühte kuhjata, neid 
ei tohi ta liig palju olla. Elumajade lähemale subiwad 
tülmawärwilised lilled, nagu: sinised, pruunid, tume-
tollased, kaugemale soojawärwilised, nagu: punased, 
tollased, helelillad jne. Walget ja helehalli wärwi wõid 
.mahutada igale poole. Oina kodu ilustame wäljast-
poolt weel põõsaste ja puudega. Põõsaid wõib istu-
atda kas üksikult wõi puhiuasteua. Kll nende walitu 

.Mõni sõna 
Üts tähtsamaist, igapäew korduwaist perenaise 

muredest on: mis annan ma oma perele süüa? 
J a eriti raske on see küsimus kewadel, mil tagawara 

toitained lõppemas, tuna wärsket ja odawat aiawilja 
weel saadawal pole. Vi ole ju tähtis ainult see, mis 
lauale antakse, waid ka see, kas toit ka meie keha nõu-
deid suudab täita, sest teame, et inimese organism nõuab 
mitmekesist toitu. Meie igapäewane toit ei tohiks 
mitte koosneda, nagu see sageli juhtub, — ainult lihast, 
leiwast, kartulaist ja piimast, waid nende toitainete lõr-
wal peaks rohkesti aiasaadusi tarwitama. Ka ei tohiks 
üts ja sama toit liig sageli korduda, sest sarnasel lor-
ral wõib ka kõige maitsewam toit wastumeelseas muu
tuda, tuna igapäew isemoodi walmistatud toidud isu-
äratawalt ja seedimistedendawalt mõjuwad, ergutades 
seedimisnäärmeid tööle. Ning, et toitmine mitte ühe-
iülgne ei oleks, tuleks soowitada lõuna ajal kaks toitu 
anda. Teine toit ei, tarwitse sugugi kallis olla, waid 
wõib kas eelmise päewa ülejäägist wõi mõnest muust 
odawast, kuid toitwast ainest walmistatud olla. Peäle 
selle tuleks silmas pidada ka seda, et toidud sisaldaksid 
meie organismile tarwisminewaid toitolluseid, nagu 
munawalget, raswa, süstwesinikke, soolasid ja witamiine, 
inida meie keha tarwitab kaswamisea, rakkude uuen
damiseks ja tööks. Ka peaks toitu küllaldaselt olema, 
et iga inimene korralikult söönuks saab; wastase! korral 
wõib ta alatoitluse all kannatada, olgugi, et toit kõiki 
ülalnimetatuid toitolluseid sisaldab, see tähendab täis-
wäärtuslik on. 

J a kõige selle juures ei tohi toit kallis olla, eriti 
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ja mahutamise juures peab juba algusest peale üldmul-
jet silmas pidama. Ka mõned üksikud puud, nagu 
püramiidi taoline kuusk, õrn kask, tugew urehine tamm 
ja teised on ilusad 'kodu ümbruse kaunistajad. 

Aga ka kõik tulutoowad puud ja taimed kaunista-
wad tudu, tuletame ainult meelde kewadõites ilutfewat 
wõi aga jälle wiljarohket sügisaega meie õuuapuu-
aedades. 

Asugem tõsiselt tööle oma kodude ümberehitamisel 
ja ülesehitamisel. Kaunistame ja korraldame oma to-
dud kohaselt oina rahwale. Senini on meie kodude 
korraldamisel walitsenud kaks äärmist wwolu: >orja-
aegne ja wõõrsilt laenatud järeleaimamine. Kuid nüüd, 
oma isoseiswas riigis, katsume rajada oma kodud oma 
omapärasusele! 

Eeskujuks Eesti naisele kodude korraldamisel luõiks 
olla meie hõiuiurahwa — Soome kodu. Astudes soom-
lase kodusse, peab imetlema seda korda, lihtsust, oma-
pära ja meeldiwust, niis seal igalt Poolt uaeratades 
wastu lehwib. Seal walitseb kooskõla ja seega kauui-
dus. Niikaugele peab jõudma ka meie kõige lihtsam 
kodu. Selleks peawad naised tööle asuma. 

L. Rogenbaum. 

toitmisest. 
uüüd, kus sissetulekud wäikesed ja teeuistuswõiiualused 
rasked. Sellepärast peab iga perenaine püüdma wõi-
maluse korral mahlade ja keediste kõrwal kõiksugu teisi 
toitaineid odawal ajal tagawaraks muretsema, nagu 
näiteks mune, wõid, sealiha, juurwilja jue. 

Konserweerimise waewa ja kulu eest ei tohiks ükski 
perenaine kõrwale hoida, sest ainult õigel ajal sisseost-
mine ja otstarbekohane alalhoidmine wõimaldab meile 
tallil ajal odawa ja mitmekesise toitmise. , 

Allpool mõned toiduretseptid, mis eht aitawad wähe 
mitmekesistada meie lõunalauda. 

Porgandi worm. 
Ained: 4 naela porgandeid, 1 klaas piima, 3 mu-

na, 50 gr. manna, 3 s. lasilat suhkrut, 1 t. lus. kaneeli, 
40 gr. wõid, soola. 

Pestud ja puhastatud porgandid pannakse sool- ja 
suhtrnweega keema. Kui pehmed, kurnatakse ja aetakse 
läbi masina. Munakollane hõõrutakse suhkruga wa-
hule ja segatakse ühes piima, kaneeli, sulatatud wõi ja 
mannaga jahtunud porgandite hulka. Wiimaks lisa-
takse wahule hõõrutud muuawalge. Sedu walatakse 
wõetud wormi ja küpsetatakse %—% tundi. Süüakse 
rõõsa piimaga. 

Oa kotletid. 
Ained: 1 nael rohelisi ube, 1 liiter wett, 1 sibul, 

soola, pool lus. riiwleiba, pool lus. rõõska koort, 2 
muna, 3 s. l. wõid, 50 gr. suitsupekti, pbpart. Praadi-
miseks raswa, määrimiseks 1 muna ja riiwleiba. 

Oad keedetakse wäheses soolwees pehmeks. Aetakse 
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ühes sibula ja suitsulihaga 2 forda läbi masina. Siis 
segatakse koores leotatud riiwleib ja klopitakse munad 
hulka. Maitstakse soola ja pipraga. Valmistatakse 
luukesed piklikud kotletid, määritakse munaga ja wee-
ntatakse riiwleiwas ning praetakse mõlemilt poolt 
pruuniks. 

Süüakse sibulakastega. 
Piima ja tatao tarretis. 

Ained: 2 ltr. piima, 50 gr. kakaod, 25 gr. lnagllsaid 
mandleid, ,18 lehte kalaliimi. 

Piim keedetakse peenendatlld mandlitega, lisatakse 
kakao ja maitse järele suhkrut. Lastakse siis jahtuda ja 
kisatakse 5 minutit külmas wees leotatud ja sulatatud 

Smoi un käes. Nüüd sigineb uuesti suurel arwul 
kärbseid, parmusid, metspuuke ja mitmesuguseid söödi-
tuid, kes loomade werd imedes, wõi nende nahka ärr i -
tades iseäranis õrnema nahaga loomadcbe palju tül i 
ja piina süuuitawad. Loomad jootseluad ringi, peksa-
ivad jalgadega, ei söö, mille «tõttu kahaneb Piimaand 
mõnikord isegi l igi Poole wõrra ja loomad jääwad 
tõhnakv. Ni i sünnitawad kärbsed j . m. loomade «werd 
imewad putukad loomapidajale õige tundulvat majau-
duslist kahju, milline kaswab suureks iseäranis siis, tu i 
nende putukate abil kantakse laiali külgehakkawat hai
guste idud, nagu tiisikuse, tatitaudi, teatnudi, suu- ja 
sõrataudi, põrnataudi j . t. 

Puugid — weiste punahaiguse lewitajad. 
On olemas raskekujulist haigusi, niis le lõiwad aiuu-

üksi putukate kaasabil. Siia kuulub weiste puna-
haigus, milline meil. leluinud on iseäranis Põhja-
Eestis, tnid paiguti ta Lõnna-Eeötis (näit. Wana-
Wändra luallns, Pärnumaal; Petseri ja Senno wallas 
Petserimaal). Selle haiguse tuudemärgitö on muuseas, 
ei loeise kusi muutub punatas-pruunits were stsaldawuse 
tõttu — millest ongi haigus saanud oma nime. Acõni-
kord ilmub haigus loaga raskel kujul. Loomadel on 
kõrge palawik. Koht on esiteks Anni, ipärast tekib pa-
sandus. Loom oigab, tundes ,suurt walu, ja hingab 
raskesti. Mõne päewaga jääb loom nii nõrgaks, et 
lamab kogu aeg maas. Surewus selle haiguse puhul 
kõigub olude järele 5—50 protsenti. Haiguse tekitajad 
Pisikud elawad motspuutides (rahwas nimetab neid ka 
puutäidets). Puugid elutsewad puude ja põõsaste leh-
tedel. Eriti rohkesti on neid harilikult niisketel, põõ-
süstega kaetud karjamaadel. Puugid külmoad lehtedelt 
looma selga, imewad werd ja ühtlasi kannawad ta 
punahaigust tekitawaid pisikuid oma londiga looma we-
resse. Loom jääb haigeks umbes 8—10 päewa pärast 
peäle haigusidude wereslse sattumist. Harilikult on 
meil seda haigust kõige rohkem juuni- ja juulikuul. 

kalaliim juurde. Walatatse kaussidesse ja lastakse tar-
duda. 

Rediselehe supp. 
Ained: 1—2 naela sealiha, y4 naela suitsuliha, 70 

gr. tangu, 3 ltr. wett. Supijuured, soola, pipart, ha-
pnkoor, redisclehed. 

Tangud pestakse ja pannakse kulinas wees pestud 
lihaga teema. Kui keeb, wõetakse waht ja lisatakse ilu-
satets tükkideks lõigatnd snpijuured. Lehed puhasta-
tukse, pestakse ja pannakse sõelale nõrguma, hakitakse 
siis Peeneks ja autatakse 1 supi lus. wõiga pehmeks. Siis 
kisatakse nad suppi. Maitstakse soola ja pipraga. Ti-
rinasse lpannahse hapukoort. M. Greenberg. 

wsmmm 

Haigust läbi põdenud looma weri sisaldab pisikuid weel 
mitu aastat ja wõib puukide kaasabil haiguse lewimi-
seks põhjust anda. Mitte kõik puugib ei kanna ene-
ses punahaiguse idusid, waid ainult ueed, kes ise ehk 
lelle nmnemad on imenud haige looma werd. Peäle 
täiskasloanud puukide, kannawad haigust edasi ka puu-
kibe loastsed ehk larwid, kui need looma peale sattu-
load. Sellepärast wõib seda haigust igal aastal uuesti 
oodata kohtadel,'kus see kord lewis. Peab katsuma wõi
malust mööda lehmi niisugusele karjamaale mitte 
ajada, nulle kohta on tahtlus, et seal elutsewad puu-
gid. karjamaad tuleks põõsastest puhastada ja sala-
lraawituse abil kuiwatada, mille tõttu kaowad peagi 
puugid, ning ühes nendega ka raske haiguse hädaoht. 

Parmude ja kärbeste eemale peletamine loomadest. 
Iseloonmliktu haigust sünnitawad weiste! parmud. 

Nende tõugud elutseload weistel naha all ja tetitawad 
suureks kaswades mnhkusid, milledest saab wälja piigs-
kada täiskaswanud pruunitashalli ehk waltjat tõutu. 
(Waata „Naiste Hääl." nr. 6). 

Parmude ja kärbeste eest saab loomi kaitsta, kui 
neid enne karjamaale laskmist tzõõrutaikse üle tubaka, 
kreekapahkli lehtede wõi koirohu (Artemisia abs.) 
keedisega, wõi ta lihtsalt äädita weega. Õrnematele 
kohtadele, mida kärbsed ja parmud iseäranis eelista-
load, wõiks lnäärida omawalmistatud salwi: 1) 300 
grammi sulatatud searaswale lisatakse juure 50 grammi 
treoliini, 2) 1 kg. tubakalehti keedetakse 10 liitris wees 
kuni jääb pudrusarnane mass, mille hulka segatakse 
y2 kg. looma raswa ja 8 gr. petrooleumi. Muidugi 
peab rohtudega määritud loomi lüpsma wäga ette-
waatlikult, kandes hoolt tarwiliku puhtuse eest, wasta-
sel korral omab piim wõõra maitse. 

Abinõud kärbeste siginemise piiramiseks. 
Nohkem weel kui parmud, tuntawad loomi kärbsed. 

Laudas on rohkesti kodukarbseid, kes ei ime werd ega 
hammusta, kuid sünnitawad ronides ja oma londiga 

Koduloomade suwised waenlased ja nende 
häwitamme. 
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nahka puudutades tõdituudmust, iseäranis siis, kui uad 
ruulwad loomadele kõrwadesse, silmanurkadesse, nina-
sõõrmotesse ja muudesse tundeltkkudesse kohtadesse. 
Weel rohkem piinab loomi loo nia kärbes, kes wäga 
walnsllsti hammustab ja loomade werd imeb. Ka ini
mest tüütab see kärbes, eelistades 'kõige rohkem jala-
säärt, mille tõttu teda uimotatakse ku „säävetärb!seks." 
On >ueel teisi kärbeliite. Kõik need kärbsed piinmuad 
loomi ja mõjuwad kaasa piimaanni mahenemisele. To-
sisots hädaohuks kogu karjale wõiwad nad muntuda 
tandide lewimise korral, sest haigetelt loomadelt >kan-
näwad uad haigusidusid ka terwetele, kiirustades seega 
taudi lewimist. 

Wäga raske ou kärbeste wastu wõidelda, sest nende 
sigiwus on suur. Üle talwe elawad ainult emakärb-
seb, kellel aga suwe jooksul on miljonid järeltulijaid. 
Wäga tähtis on lohe esimesi kärbseid ära häwitada. 
Kärbsed muncwad oma mnne sõnnikusse ja igasugns-
tesse kõdunewaisse ainetesse. Mida rohkeni unistust 
talu õues, seda rohkem kärbseid. Seega on piinlik puh-
tus tähtsamaks eeltingimuseks edukaks kärbeste wastu 
Umitlemiseks. Tuleks hoolt kanda, et sõnnik ja prügi 
saaks koondatud kindlatesse hoiukohtadesse uing ei 
jäeta wedelema lauda ukse ette. ,Sõnuik ja.wäljakäigu-
kohad tulüwad kord nädalas lubjaweega üle kullata 
(1 osa kustutamata lupja, 3 osa wett). Soowitaw on 
juure lisada ka wähe petrooleumi. Sõnniku peale 

Saku mlljapidamiskool. 

wõib riputada tainiiti. Need abinõud ei riku sõnniku 
wäärtust, ühtlasi aga ei saa sigineda kärbsed. 

Kärbeste eemale peletamine laudast. 
Et aga olemasolewaist lrnwseist wabaneda, peab tar-

witusele wõtma teisi abinõusid. Itfeid ou palju tatsutud 
^ääue-EurooPa riikides, kuid ainult wähesed ou tül-
llült mõjuwad. Soowitatatse piinlblku puhtust pidada 
laudas, millega kaoks wõimalus siginemisels mitmesu-
guütele sööd uutele ja haiguöidudete, ühtlasi aga muutub 
sarnane laut kärbestele ebaniugawats. Lauta tuleks 
puhastaad järgnüselt: lauda seiaad lubjatatse suwe 
joo isul korduwalt lubjaweega, mille hulka segatakse 
freoliim ( 1 ni. pange wee >kuhta), loorberi õli wõi 
maarjajääd (14 ul. pangi wee kohta). Korralikult tu-
leb ära puhastada ta lauda põrand ja lubjaweega üle 
kallata. Sõnnikulautades wõetagu logu sõnnik wälja, 
lauda põhi ehk Põrand tallatagu lubjaweega üle ja 
peäle pandagu pats turba lord, nullist pealt laetakse 
õlgedega (et turbapuru oi lendaks piimanõudesse). 
Kärbsed ei armasta sinist walgust, sellepärast soowila-
tatse lauda aknaklaase siniseks wärwida lubjaweega, 
mille hulka lisatabse pesusinet. Lauda koristamist lõpe-
tades, ärgu unustagu perenaised ta künasio ja sõi-
mestd ning kõiki loomade toidunõusid tulise lehelisega 
üle pesta, samuti ka tammid ja havjad lehelises leo-
lada, mällega hänn,latakse määratu hulk pisikuid. Kärb-
seb ei armasta tõmbetuuli. Sellepärast tulewad õhtuti 
wilu ilmaga kõik uksed, aknad awada, et tekiks tugew 
tõmbetuul, mis kärbseid kaasa wiib. Seda tehtagu 
muidugi karja wäiljasoleku ajal. Päikese poolel tule-
!wad,ll!tnad ja uksed alati sulgeda. Loetlutud abinõud 
aitawad tunduwalt kaasa kärbeste wähenomisele. 

Linnud — tähtsamad kärbeste ja parmude häwitajad. 
Wäsimatuits lvaenlastks kärbestele ja parmudele ou 

pääsukesed. Sellepärast kaitske pääsukesi kasside eest 
ja ärge häwitage nende pesi lautades. Isegi põlatud 
warblane on suwe jooksul wäga kasulik loomake, sest 
warblane toidab oma poegi, keda ta suwe jooksul 3—4 
korda munadest wälja haudub, üksi kärbeste, kapsaas-
side ja muude putukatega; alles täiskaswanud warb
lane tarwitab toiduks ka teri ja marju. Üldse ou suu-
rom osa talu ümbruses libkuwaist lindudest inimesel 
heaks abiliseks kärbeste ja muude putukaite wastu wõit-
lemisel. Sellepärast kaitske neid jõudu mööda ja hä-
witage hulluwaid ja üleliigseid kasse. / / . Brauer. 

Kattelt lastehoiust. 
Rinnalapse loomulik toitmine ja selle korraldus. 
Toitmine on tähtsam osa lapsehoius, kuna te-

mast just esimeses joones oleneb lapse arenemine ja elu. 
ne ja elu. 

Kui palju ka imiku toitmisest kõueldakse ja kir-

jutatakse, siiski kõige sisu oleks lühidalt kokkuwõetu-
ua järgmine: „ema, toida oma last rinnaga." 

Endistel aegadel ei mõelnudki keegi lapsele mi-
dagi muud anda,, kui emarinda, mis selleks looduse 
poolt määratud ja mille peäle igal lapsel õigus. Kuid 
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kultuuri arenemisel, kus ka keemias suuri edusam-
mc tehtud, hakati uskuma, et inimene wõib oma 
tahtmise ja äranägemise särgi muuta looduse sea-
duši ning hakati ka emapiimale aseaineid muret' 
sema. Need katsed ja püüded ou ikka ja alati uues-
tl kinnitanud, et emapiimale ei leidu ühtegi aseainet, 
ainet. 

Iga ema peab lapse toitmist wõtma püha ko-
huseua ja teadma, et ema südant ja ema piima et 
saa millegagi asendada. 

Lapse kehakene tarwitab korralikuks kaswami-
seks emapiima, kuna temas kõik ollused olemas, 
milliseid wajab lapse organism enda ülesehitami-
seks. Sellepärast nimetatakse toitmist cmarinn^^a 
loomulikuks toitmiseks, kuna toitmine teiste (leh-
made, kitsede) piimadega ja muude wedelikkudega 
wastupidi ebaloomulikku, wõi kunstliku toitmise ni-
me kannab. 

Ema, toida last rinnaga, siis näitad sa, et oled 
tõesti ema, kes lapsele mitte ainnlt elu ei annud, 
waid kes wõimaldab ka ta edaspidist olemasol" 
kõwendadcs lapse jõudu tulewasaks elnraskusteks. 

Toida, ema, ise 'oma last, sa wõid seda, sest 
ema, kes jõuab last kanda ja sünnitada, on tugew 
küllalt, et teda ka toita. Tõeliselt ainult wäheste 
wäljawõtetega wõib iga naine oma laosele tar-
wilikkn toitu anda, peale selle, kui ta teda übeksi 
kuud oma were kaudu toitnud ja lõpuks terwelt il-
male toonud, wähemalt esimesed kuud wõib ta se-
da, kuni laps tugewamaks saab ja kõige hadaohtli-
kumast ajajärgnst üle jõuab. 

Süüdi on enamalt jaolt ikka teadmatus ja va-
had nõuandjad. Otsitakse ja leitakse ka igasngn põh-
iuseid, millised keelawad last toita, nagu Merewäe-
sus, närwilikkus, piimapuudus. Wõetakse põbinseks 
ka inimsoo kiire waimline arenemine, mis Põhjus-
tab kehalise nõrgenemise. 

Kuid on kindlaks tehtud, nagu juba öeldud, et 
pea kõik emad — ainult üksikud wäljaarwatud —• 
wõiwad wähemalt mõned kuud last imetada, ja on 
küllalt emasid, kes seda wõiwad paar aastat ja 
enamgi. Teistel jälle on 2 l i i tr it ja weel rohkem 
Piima päewas ning wõiwad korralikult 'kaht last toita. 

Terwete emale, kes wähegi korralikult «toidetud, 
ei tohi lapse imetamine halba teha, ei tee seda ka, 
kui ta korralikult läbi wiiakse, aga just wastupidi, 
mitmed hädad saawad emal imetamise läbi ära 
hoitud. Emaka tagasikujunemine, näit., areneb ime-
tajal emal palju kiiremini, ka rasedus ci kordu nii 
sagedasti, mis soowitaw ja kasulik nii emale kui 
lapsele. 

Paljud emad kardawad, et neil wähe piima on, 
et piim rinda ei tulegi, et laps nälgib ja mnud sel-
lesarnllst, kuid igal emal peaks olema usku ema ko-
huste täitmise jõu sisse, peaks jätkuma kannatust 
seda teha. 

Wäga haruldased on juhud, kus ema bea soowi 
ja parema tahtmise juures ei suuda last toita, kuid 

harilikult loiib tahtmine ja kannatus kindlasti si
hile. 

Kni laps tugewasti imeb, siis mõjub see juba 
piima hulga suurenemise mõttes hästi ja kuigi 
peaks tüürima mõtted päewad, kuni piim tä'.'l 
määral tulema hakkab, siis ei tähenda see meel I M -
dagi halba. 

Wast sündinu tuleb hästi täidetult ilma ja esi-
algu ei oh tema toidutarwidus kuigi suur, nõnda, 
kub. Esialgne piim (eollostrum) on paksem, kollane 
et '.onikesest hulgast kallist märjukesest toinnle jätkub 
ja oma iseäraliste omaduste tõttu eriti tulus nnst--
sündinule. 

Imiku ja wmlelapse söögiajad. 

Kõigile on teäda, et harjutamine teeb tuge-
nn*3, — see maksab ka piimanäärme krhta. Pii-
ma rohkus on sageli otsekoheses ühenduses immns-
änitusega: mida tugewam wiimane, mida põhja-
liknmalt igakord rind tühjendatakse, seda suurem 
on piima hulk ja hrailikult wõiks öelda, et piima-
nääre, produtseerib piima wastoalt lapse nõue
tele. 

Enneaegsed lapsed, kelle kaswamiseks emapii-
maga toitmine tingimata tarwilik, on sageli, kui 
mitte alati, nõrgad ja saamatud ning nende imeta-
mine Nwib teha suuri raskusi. Wälja pumbatud 
riunna piima antakse neile lusikaga wõi pivnetiga, 
kuni nad wiimaks ometi rinda wõtma hakkawad. 

.Kui ema, kelle laps imemises saamatu ja nõrk, 
tahab, et temal piima oleks küllaldaselt, peab ta 
piima, mis peale imetamist rinda jäi, igakord kas 
käega wälja lüpsma, wõi piimapumba abil rinda 
tühjendama, ehk jälle peale oma lapse toitmist weel 
üht wõõrast last toitma, muidugi tingimusel, et see 
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wiimane täiesti terwe oleks. Samuti ci tohi haige 
ema kunagi wõõrast last itoita wõtta. 

See korraldus nõuab emalt muidugi suurt tal)-
tejõudu \a püsiwust, kuid ta lapse terwis ja korra-
lik kaswamine tasub seda täielikult. 

Tulewad ette juhud, kus ema piima puudusel 
pidi katkestama lapse toitmise, sageli on sarnane 
ema ise ifüüfci, kuna tn patustas seaduste wastu, mil-
liste järgi töötawad piimauäärmed. 

Mõnikord katkestatakse imetamine põhjusel, et 
Piim olewat „rmlo" ja „raskelt seediw," millised 
oletused aga õiged pole. Emapiim on alati parim 
ja kohaseim toit imikule. 

Imiku toitmise korraldus. 
Et rinnalapse toitmine oleks korralik ja kasulik 

nii emale kui lapsele, on tarwilik, et ta sünniks 
kindla korra järgi ja mitte, nagu seda harilikult 
tehakse, knidas ja kunas aga juhtub, mõi tui laps 
wähe häälitseb. Sarnane korrata toitmine on wa-
sitalo emale ja kahjulik ka lapse terwisele. 

Wastsüudiun magab pea ioahetpidamata konn 
esimese päewa ning pole soowitaw teda segada 
toitmisega, kuna ka ema puhkust wajab. Imema 
pannakse ta alles 12—20 tunni pärast, ehk ka en-
nem, kui rahutuse ja karjumise põhjuseks näib ole-
wai nälg. 

Toidütarwiduse suhtes erinewad nurstsündinnd 
lapsed üksteisest suuresti: ühed imewad juba teisel 
päewal wäga tugewasti, kuua teised isegi kolman-
dal päewal' ja weelgi hiljem selleks ainult uõrgalt 
soowi awaldawad ja uimased uiug saamatud on. 
Mõnede juures kestab sarnane seisukord nädalaid. 
Üksti pole aga meistriks sündinud, ka söömine wa-

'jab õppimist ja õpetajal ei tohi katkeda kannatus, 
ka kui algul piima hulk wäike ja ta juuretulek aeg-
laue. 

Lapse imema panemisega ei tohi oodata seni, 
kuni piima küllalt, waid wastupidi, tuleb last just 
selleks rinnale panna, et piim küllaldaselt tulema 
hakkaks. Ka peab ema lapsele algul abiks olema, 
kuua ta ühe käega lapse peakest kõrgemal hoiab ja 
teisega, rinda lapse ninast eemale wajntab, et t hin--
gata saaks wabalt. 

Estmestel 4—5 nädalal toidetagu last iga B 
tuuui järgi, s. 0. 6 korda päewas, kuua teisel kuul 
teda juba iga 4tunui järgi, s. 0. 5 korda päewas 
sööta tuleks: kell 6 ja 10 e. l., kell 2 l., kell 6 ja 10 
p. l. (waata pilt). 

Et lapse kõhukesele wõimalust auda puhata, 
tehtagu öösel 7—8 tuuniline waheaeg, kuua alali-
ue tegewus halwaks lapse uii kui nii nõrku seedi-
unselundeid ja põhjustaks feediniisrikkeid, millistel 
lapse edaspidisele arenemisele wõiwad olla kurwad, 
isegi parandamatud tagajärjed. 

Ka, emale • on öösine puhkus hädasti tarwilik. 
Kui ,seda algul kawakindlalt katsutakse läbi wiia, 

harjub laps mõne päewaga sarnase • korraldusega 
täiesti. 

Kui laps nutab, ei pruugi selle põhjuseks mitte 
uälg olla, uagu seda harilikult eksikombel arwatak-
se, waid ümberpöördult, just ületoitmine (liigsöö
mine) on karjumise põhjuseks, kuua tekitab kõhuwa-
lusid. Wõiwad olla ka paljud muud põhjused. Iga-
tahes ei tohi rahustamisabiuõuks söögiwaheaegadel 
kunagi olla söötmine. 

Ei tee rinnalapsele wiga, kui ta ajutiselt wa-
hem süüa saab, kui ta toidu tarwidus, kuid janu 
ei tohiks lasta lapsel kannatada ja peaks temale 
söögi waheaegadel, samuti ka öösel wähe keedetud 
wett wõi mgusaks tehtud uõrka teed andma. Samu-
li talitatagu ka esimestel päewadel, kui emal piima 
wähe, laps uõrgalt imeb ja ainult wähese piima-
hulgaga läbi saama peab, nagu ka lapse wõi ema 
haiguse ajal. 

Wedelikke sarnastel kordadel antagll lapsele 
lusikaga ja ärgu harjutagu last pudeli wõi lutiga, 
millest imemine kergem, kui rinnast, ja mille mõjul 
lapsed sageli pärast enam rinda wõtta ei taha. 

Antagn lapsele ainnlt ühte rinda, wabeldumisi 
ükskord paremat, teinekord pahemat, et laps ta 
täieliknlt tühjaks imeks. See on Parem lapsele ja 
emale. Teab laps, et ta korraga mõlemat rinda 
saab — lapsed on targemad, kui arwatakse ja har-
sawad kiirelt, — siis imeb ta ainnlt seni, kuui viim 
kergelt tuleb ja ei pinguta enda jõudu, et rinda 
tühjaks imeda waid jääb ootama teist rinda. Mis-
jaoks temagi ennast asjata veaks waewama, kui 
wõimalik kergemini läbi saada? Mis kasulikum, se-
da ta muidugi ei tea, — ei tea ka, et wiimased 
piiiuatilgad just ueed kõige toitwamad ja raswarik-
kamad on ia ka piima rohkus wäheueb, kui rinna^ 
korduwalt täiesti tühjendatud ei saa. 

Lõvulikult peab siiu otsnstanm lapse kanlunnue 
enne jn Pärast •toitmist, et kindlal? määrata saadud 
piimnhulka. Kui emal wäbe viima, tuleb muidugi 
mõlemat, rinda korraga anda, et katta lapse toidn-
to Nõidust. 

ttfiel korral kaalumisel ei ole valjn tähtsust, 
veaks last kaaluma igal söögikorral ja paar päewa 
iäraimööda, siis saab iuba näha, kni Paliu saab 
laps keskmiselt päewa kohta piima. Olgu tähenda-
tnd, et see piima hulk 2—3 elukuul peaks wasta
ani umbes V« lapse keha raskusest. 3—6 knuni ole
ma V? ia hiljem 1/s tema kebakaalust. Riided ladw 
kaalumisel enne ja pärast toitmist peawad olema 
samad. Kuid mitte ainult kaalumine ei tobi mõõdu-
aadew olla, tähtsam on lapse seisukord, kuidas ta 
kaalus juure wõtab ia areneb, sest mitte kõikide rin-
naviimade toidnwäärtus pole ühesuauue sa eriti 
kõikuw on rasw^sisaldus. Selle tõttu ei tule ar-
westada mitte ainult piima hulgaga wõi kaalu-
qn. waid ka ta wäärtusega. 

Laps jäetagu rinnale, 15—20 minutit. Sageli 
on ta weel lühema ajaga — juba 5 minutiga — 
kõhu täis söönud ia laseb rinna lahti. Seda teeb 
ta wabatahtlikult ja ei ole mõtet teda uuesti söö-, 
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ma sundida, kuna fee wäsitab ainult ema ja õpetab likas, ja lapse korralik kaswamine ja hea tuju tee-
last laisaks, eriti weel, kui last magada lastakse rin- wad temale ainult rõõmu, 
na juures. Kui ema sarnaselt korraldada katsub sIärgueb). 
lapse toitmist, siis ei ole imetamine temale liig tu- Dr. Paula Vreinthal. 

Kodukäsitöö osa. 
Nr. 1. Linik. nud meie esiwanemad, nagu nemad üldse ei ole mi-

dagi walmistanud otsekohe ruumi ilustamise niõttes. 
Need waibad aga, mis leiduwad meie rahwa wana
wara kogudes, on olnud nwodiwaipadeks ja ree, wõi 
õigemini mnrsitekkideks. 

Linik nr. 1 on õmmeldud tumebollasele ripsriidele 
õige paljudes wärwides, mis on tarwitatud niisugusel 
kujul, et need sünnitawad teatud üleminekuid tooni-
des ja täiesti isesuguse ilme annawad igasugustele 
wäljaõmmelustöödele. 

Seda joonistust on wõimalik tellida „Naiste tzääle" 
toimetusest. Joonistuse hind 85 mk. 

Nr. 2. Muistse Eesti kirjaga waip. 
Meie rahwa wanade käsitööde kogus esitawad wai-

bad oma ülesehituses meie esiwanemate kudumise 
kunsti. Siinjuures peab tähendama, et nimetus waip 
ei tule mitte selle sõna otsekoheses mõistes wõtta, sest 
waiba all tuleb meil mõelda eestkätt eriotstarbeks mää-
ratud kudumise töid, mis on määratud kas seinailus-
tuseks ehk põrandakatteks, seega täidawad rohkem arki-
tektoonilist ülesandeid. Selletaolisi waipu ei ole tun-

'%/fc:'/ :Vffd>'.- \S0<A.„£fr. ,J-

fa%'/~ K Kw*^*$**f7! 

Neis waipades esinewad kirjad ei kujuta küll mitte 
ornamenti, mis kuidagi oleks isesugune, wõi täiesti 
omaette ilm. Tüübilisemates neist näeme neidsamn 
worme, mis on wöükirjadeski, ja need wormid kuju-
tawad õieti üksteise kõrwale asetatud wõid, kas wahe-
dega, mis on ühewärwiline, ehk ka ilma wahedeta, ja 
läbistawad terwe waiba ühest äärest teise. Enamus 
neist wanadest waipadest on walmistatud lihtsal kudu-
misel, kus kirjad on tekkinud wähesest niite tõusmisest. 
Peäle nende on aga waipu, mis on osaliselt põimitud, 
osaliselt koetud, üht selletaolist waipa kujutab juures-
olew pilt. Wärwidaks on siin tarwitatud potisinist, 
pruuni, rohelist, kollast ja madarapunast. 
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Nr. 3. Eesti tanu kiri. 
@ee tiri on üks neist paljudest mustritest, uüda on 

tarwitatud mõnikümmend aastat tagasi peakatte ääre 
ilustusena. See, kui ta kõik teised lillelised mustrid ei 
ole tarwitusel olnud kõigis maanurkades, waid pea-

kujude keskkohad kujukamad enesest wõrku, just kui oleks 
need läbipaistwad. Kujude walimised osad on aga 
õmmeldud peaaegu üksteise kõrwal seiswais, isesugus-
tes pistetes, mis farnanewad madalpisteile. Ülemine 

asjalikult Põhja-Eestis. Need on õmmeldud hari-
likult mitmes wärwis, kuid leidub ka niisuguseid, mil-
les tarwitatud ainult üht wärwi. Uks sarnastest on 
juuresolew kiri. See on wälja õmmeldud musta sii-
diga, sealjuures õige mitmekesistes pistetes, niis anna-
umd tööle hoopis omapärase ilme ja teewad üksikud 
osad kirjas erinewaiks kõrumlseiswnist. Ni i näeme, et 

äär, mis katab alumist suurt kirja, esitab weel suure-
mat pistete erijärjestust. Peale selle on tarwitatud 
hõbedawärwilisi metallist litreid, nii wäljaõmmeluse 
peäl kui ka kirja wahedes. Oma ülesehituse poolest on 
juuresolew kiri kohane äärekannistuseks mitmelgi pool, 
näiteks liniku, laudlina jne. ääres, kusjuures kujusid 
ainult korrata tuleb. 

Tululikud teated. 
Weetindlad jalanõud. 

Xahel'i"$fe ljalanõud töökindlaks itelja, tulleb parafiini 
bensiini !sees üles sulataba ja iselfe stiifiitisega na,Mu ja 
õmblusi nii kaua määrida, kuni nahk euain sisse ei tõmba. 
Nahk ei Dcwtn mm «läiget ja on kerge puhastada. Talbadele 
ei wõi >>oda 'tavwi!tcrda, tallad föhewtfb niaga libedaks. Ta'l-
lannhnlle an wltmiikZ kastM 'tarwitada. 

Rahutu lehm. 
Mihutu >lel),m, kes end Wpsln ei 'lase, jääb rahulituD, kui 

talina weega miir.jM 'terjiiib riie lsMa pea,le pannade. See 
abinõu an paroni, kui jalge ja saba Anuiisidumine. 

Lakeeritud asjad. 
Lakeeritud asju ei wõi weega Pesta, waid Sihuke «linane 

rme teha mächaks pnuõlilga, ja siis kõwasti hõõruda, kuni 
mustus eemaldub. 

Pargitud käed. 
IuuDwil-ja part kaob sõvmedelk, km sõrmed kastetakse 

nwueks muintiks kange kee sissee ja siis sooja weega 'hästi 
.pestMe. 

Vastutav toimetaja: Marie Reisik. 

Emailleeritud nõud. 
ElN'Nilleeri!lud nõusid ei wõi kunagi esimene kard suure 

tuile Peäle Pauua,, siis lnöp wõõp lahti. Kiki. 
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